

„Czas” wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne.

Jeżeli Nra Czasy, o ile czas starszy, w Krakowie po 10 c., w Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

	na cały rok	na kwartał	na 1 miesiąc
w państwie Anstrzyackim.	24 złr.	6 złr.	2 złr. 50 c.
Niemieckim.	28 złr.	7 złr.	3 złr.
do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcyi i państw należących do związku pocztowego	32 złr.	8 złr.	3 złr.

Uwaga: Prenumerata przyjmuje się tylko od 1go do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy adresowane do redakcji w Krakowie, o ile czas starszy, w Krakowie po 10 c., w Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c. — Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów niefrankowanych nie przyjmuje się. — Reklamowania nadsyłanych nie zwraca się.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

Administracja „CZASU” w Krakowie, urzędy pocztowe. Miejsce prenumeratę przyjmują: S. A. Krzyżanowski, handel Z. Skalkiego w Sukiennicach, biuro dzienników w Sukiennicach. — Główna redakcja: drukarnia i drukarz w Sukiennicach. — Ogłoszenia (inzeraty) przyjmują się za opłatą od miejsca wiersza drukiem drobnym (poczt. pp.) za pierwszy raz 10 cent., za każdy następny po 5 ct. Należności (na 3 stronie dziennika) od miejsca wiersza drukiem drobnym po 30 cent. za każdy raz. — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: w Lwowie Agencja „CZASU” w głównym składzie tytoniu Nr. 11 przy ul. Trybunalskiej L. 4; w Paryżu wydawnictwo p. Adam, Rue Clément 4; (prenumeratę p. W. Raczkowski, Faubourg Poissonnière 35); w Wiedniu pp. Hasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu), A. Oppelik, Stubenberg Nr. 2, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymburgu), H. Schalek, M. Dukas, M. Stern, tylko prenumeratę pp. H. Goldschmidt & C. w Frankfurtu n. M. G. L. Danbe & C. w Warszawie przyjmują ogłoszenia pp. Reichman i Fendler, biuro ogłoszeń przy ul. Senatorskiej.

Przegląd Polityczny.

Kraków 22 stycznia

W Sejmie galicyjskim rozpoczęła się wczoraj dyskusja budżetowa, którą zajął p. Antoniewicz corocznie powtarzanymi lamentami na ciekis i pokrzywdzeniu Rasinów, a wórował mu X. Syczyński, udającą w długiej mowie na cały aparat antonomicznej administracji krajn. W tej ogólnej dyskusji, nie mającej zgoda żadnego związku z sprawą budżetu, przemawiał także Namiestnik, a zamknął ją generalny sprawozdawca budżetu poseł Smarzewski pełnym humoru i dowcipu uwagami, które streszcza poniżej nasz korespondent sejmowy. W szczegółowych rozprawach nad budżetem przyjął Sejm na wczorajszym porannym posiedzeniu w rubryk wniosków komisji budżetowej 6 pierwszych rubryk wydatków, wyznaczając na koszt reprezentacji krajn 100.230 złr., na koszt zarządu 226.620 złr., na koszt leczenia ubogich chorych 655.000 złr., na koszt szczypania 57.900 złr., na wydatki sanitarne 8000 złr., a na zasiłki dla zakładów dobroczynności 10.674 złr. Wieczorem toczyła się dalsza szczegółowa dyskusja budżetowa, której przebieg strześli telegram sejmowy.

Oprócz Sejmu galicyjskiego obradują jeszcze reprezentacje krajowe Austrii górnej, Krainy i Tyrolu. W tym tygodniu jednak zakończy wszystkie sejmowe sesje.

W kuryi gmin wiejskich okręgu wyborczego Radocze-Kimpolung na Bukowinie odbył się uzupełniający wybór posła do Rady państwa w miejsce powołanego do Izby panów byłego ministra Conrada, a wybrany został psem prezes sądu obwodowego w Suczawie Izidor Zotta 383 głosami na 389 głosujących.

W sejmie pruskim przyszła na porządek dzienny sprawa budżetu. Ogólne rozprawy nad nią rozpoczął deput. Schorlemer, a po krótkim wstępie potracił o usiłowania rządowe, aby rozbić stronnictwo centrum, zmierzające szczególnie do odwrócenia pewnej części tego stronnictwa od Windthorstu, i oświadczył, że centrum od Windthorsta nie zdoła nic w świecie odłączyć, że wszyscy katolicy niemiecki ufają mu bez względu na usiłowania węgierską wytyżone w tym kierunku muszą spełzną na niczem.

Ważnym było, że to właśnie oświadczył Schorlemer, bo wiadomo, iż rząd opierał swe nadzieje na tem, że pewna część stronnictwa z Schorlemerem na czele odłączy się od Windthorsta.

„Jeżeli Prusy, mówił dalej Schorlemer, zawrą pod nad głowami centrum ugodę z Rzymem, centrum cieszyć się z tego będzie niezmiernie, pozostanie ono jednak odosobnionem stronnictwem i nie połączy się pod żadnym warunkiem z wytwarzającą się rządową partją środkową.”

Przechodząc dalej do zamierzonych wniosków rządowych, oświadczył, że monopol wódzany nie jest kwestją moralności, za cooby go rząd chciał wydać, ale kwestją piękną i nadmiernej potęgi

zrządu, która, jeżeli niektórym rolnikom przyniesie może niejakie zyski, to pewno nie całemu rolnictwu. Uważał też w interesie dobrobytu powszechnego potrzebę zniesienia waluty złotej za nagle.

Do N. fr. Pr. donoszą z Berlina, że przedłożony będzie sejmowi pruskiemu w sprawie kościelno-polityczny wniosek rządowy o zniesienie Trybunału kościelnego i o rozszerzenie wolności Seminarjów duchownych. W sprawie polskiej ma być przedłożony projekt ustawy zmierzającej do wzmożenia wpływu rządowego w szkole.

W Monachium utrzymują się wieści o prawdopodobnej abdykacji obecnego króla bawarskiego, tak że w pałacu najbliższym w takim razie uprawnionego do tronu wuja królewskiego Luitpolda mają się już odbywać konferencye, zajmujące się przyszłą postacią rzeczy. W miejsce Luitpolda w takim razie niezawodnie Frankenstein, jeden z przywódców centrum w parlamencie niemieckim.

Rosya, jak już donosiliśmy, nalega o powtórzenie naciśku o rozbrojenie na państwa bałkańskie, z dodaniem groźby zwrocenia się wspólnymi siłami przeciw zakłócającemu pokój. Mocarstwa jednak nie okazują się podobno zbyt skłonni do takiego kroku i wolałyby oprócz dalszą akcyę na ogrodzie Porty z Bułgaryą, gdyby do skutku przyszło mogła.

W Rosyi panuje względem unii bułgarskiej u spsobienie takie, że jeśli się otworzy droga do odzyskania dawnego wpływu, Rosya zezwoli na nią, w przeciwnym jednak razie stawiać będzie trudności. Niektóre dzienniki rosyjskie, czując z rządem utrzymujące, nieprzestają powtarzać, że przedewszystkiem ustąpić muszą z Bułgaryi ci, którzy się do rewolucyi w Filipopolu przyczynili. Zdaje się to być wymierzonym szczególnie przeciw Karawelowowi.

Tekst układu Francyi z Madagaskarem nadszedł już do Paryża. Zajmowała się nim już rada ministrów, a w tych dniach ma być przedłożonym Izbie deputowanych. Izba najwidznie więc znowu sposobność objawienia zdania swego w kwestyi kolonialnej.

Ponowne rozprawy nad wnioskiem posła Romańczuka, zarówno jak ostateczny, nareszcie osiągnięty wynik obrad sejmowych w tej mierze, utwierdził nas tylko musiał w zdaniu o szkodliwości, co najmniej zaś o bezużyteczności inscenowania sprawy ruskiej w ogóle ze strony Sejmu i kraju, o niewłaściwości zaś objęcia w szersze, niż sam obraz ramy, tej sprawy, z powodu wniosku pedagogicznego, który należało zakatwić ze stanowiska istotnych, życiowych potrzeb i z punktu widzenia fachowego. Tak jest; cały przebieg rzeczy i konkluzya przekonowały nas, iż słusznie zalecaliśmy i obstawiali za wstrzemięziłością

w sprawie ruskiej, i że nas pod tym względem nie myśli polityczny instykt. Dowodem tego, że pomimo niezaprzeczenia kilku świętych krasomowczych wystąpień nie nie usłyszyliśmy nowego, nie przekonywującego, nie rozstrzygającego, a już najmniej nowem było to, co w drugiej dyskusji powiedział p. Romańczuk. A jeżeli tak się stało, jeżeli pomimo długich rozpraw, sprawa jak ją postawiono, to jest z ogólnego stanowiska, ani na krok nie postąpiła i nie wyjaśniła się, nawet pomimo wywołanego jasnego i podniosłego oświadczenia biskupa stanisławowskiego, wskazuje to najwyraźniej, że nie było nieznane i rozstrzygającego do powiedzenia, że podobne sprawy ani rozwiązują się, ani naprzód posuwają rozprawami publicznymi, mowami i choćby najwznioślejszymi porowaniami i słowami, ani też chwilowo upojeniem, ani chwilową nawet, a słusznie wywołaną radością, przez głos pełen poczucia obowiązku i osobistej godności, jakim był namaszczony głos X. Petyusza. — Jeżeli zaś w podobnych położeniach coś nie pomaga, to niezawodnie szkodzi, jak wszelkiej niemocy dowód, i jak wszelkie nieujęte w karby rozumu stanu polityczne zapędy.

Tyle co do kwestyi głównej i co do naszego zapytrwania się i przekonania dotychczasowego sposobu i metody, jakich trzymaćby się winno nasze społeczeństwo i Sejm wobec sprawy ruskiej. Słów jak najmniej, czynów tyle, ile potrzeba, ale nie więcej.

A teraz jeżeli przejdziemy do specjalnego faktu wniosku p. Romańczuka, to nie potrzebujemy, zdaje nam się, powtarzać, iż zdaniem naszym, to co wnosiła pierwsza większość komisji szkolnej, a następna jej mniejszość, było właśnie tem, co potrzeba było, a miało być zaletę, że nie było więcej jak potrzeba i tę wyższość, że mogło być uchwalonem bez marnotrawstwa i zbytku słów. Tak jest, wnioski owej większości przedzierniejszej w mniejszości komisji, oparte były na istotnych, życiowych potrzebach obu społeczeństw polskiego i ruskiego w dzisiejszym stopniu ich wzajemnego rozwoju, i wychodziły z punktu widzenia fachowego, a nie narażały istotnych interesów kraju, jego cywilizacji i siły w tej specjalnej kwestyi, dla złudzenia i bezowocnych sentymentów, sięgających fantastycznie aż do kwestyi ogólnej, a nawet po za jej i po za kraju granice. Że zaś nawet ze stanowiska tych fantazyj, jedne i drugie wnioski zarówno do żadnego prowadzić nie mogły skutku, ani osiągnąć szlachetnego zresztą, ale tylko w pięk

nych snach wymarzonego celu, o tem przekonały słowa i groźby p. Romańczuka, przekonały wystąpienia posłów ruskich podczas rozpoczętych rozpraw budżetowych, a może i milczenie o samych wnioskach X. Petyusza.

Sejm małą większością siedmiu głosów dowiódł, że inaczej się zapatrywał, niż my na rzecz, a raczej, że inaczej chciał postąpić, niż nasi polityczni przyjaciele tego pragnęli i inaczej też orzekł, a większość ta składała się z lewicy, centrum, posłów ruskich i przedstawicieli rządu, z wyjątkiem dwóch ławowych odgadnięcia. Głównym, zdaniem naszym, punktem uchwały, główną różnicę między wnioskami dzisiejszej mniejszości komisyjnej, pobitej i dzisiejszej większości zwycięskiej stanowi uchwalona zmiana ustawy krajowej z 1867 r. i to właśnie w poczuciu naszym, jest tem cieższym więcej, niepotrzebnem zawsze a może i szkodliwym w sprawie ruskiej, jest zbyt ochoczym otwarciem szluzu jednej jeszcze wtedy, gdy z tyłu stron jesteśmy zalani.

Jaki był rzeczywisty powód takiego głosowania i ugrupowania się zdań, przekonani i czynników, dotąd podobno nie wiadomo. A przedewszystkiem wyznajemy, że nie lubimy w sprawach krajowych zagadkę sfinansowych, zwłaszcza, gdy sam królewski Edyp zamiast je wyjaśnić, stawia je poniekąd. Nie wątpimy, że w owej większości jedni działali w dobrej wierze, a do tych zaliczamy w pierwszym rzędzie wyjątek w stronnictwie najbliższym nam stojącym, i dlatego, aczkolwiek jest on dla nas przykrym faktem, innego nie nadajemy mu znaczenia, prócz wyniku obrachunku z własnym tylko osobistym sumieniem. Mnieć jednak nam wolno, że byli także tacy, którzy szukali pola popisu i sposobności do zrobienia efektu i zdobycia popularności; o tych sądz nas w każdym wypadku znany, w tym jest nieubogawany. Nareszcie mogli być i tacy, którzy chcieli innym zrobić na złość, a przynajmniej coś innego, niż ci inni; nad tymi litujemy się tylko.

Nie możemy jeszcze ani pominąć, ani pojąć dlaczego upadł wniosek wspólny większości i mniejszości komisyjnej o klasach paralelnych w Przemysłu. Jakim stało się to sposobem tak ze stanowiska ogólnosejmowego jak poszczególne stronnictw, zrozumieć nie możemy. Czego chciała i jaką kierowała się loiką ta większość, która wniosek odrzuciła? Podobno i to najsmutniejsza, utworzyła się ona pod wpływem utrakwistycznego wniosku

p. Maleckiego i dlatego, że ten wniosek podobna się jej, nie mogła być za czemś, co sprawę inaczej przesądza! A więc do wszystkich ujemnych w naszym przekonaniu stron tych rozpraw i uchwał przyjdzie nam jeszcze doliczyć najgorszą może, otóż zawieszenie nad społeczeństwem naszym owego miecza Damoklesa pod formę utrakwistyczną, przeciw któremu nie tylko przemawiają istotne stosunki kraju, ale także wzdryga się poczucie cywilizacyjne i obudza się troska o rzecz najdroższą, bo o wychowanie polskie.

Tak zatem uchwalila owa większość rzecz zbyteczną co się tyczy samego przedmiotu objętego wnioskiem p. Romańczuka i bodaj czy nie szkodliwą; nie zaś ta uchwała nie rozwiązała i nikogo nie zadowolnila. Dla nas przegrana tylko z tego stanowiska jest pozwalania godną; ze stanowiska bowiem stronnictwa, którego najbliższe stojmy, jest to dla nas nie mała pociecha i zabezpieczeniem, iż odpowiedzialności ani za tę uchwałę, ani za jej możliwe złe następstwa, ani za jej w ogólnym kierunku bezużyteczność na klub prawicy nie spadnie, a dalej jest to prawdziwą dla nas otuchą, że w rozprawach i głosowaniu ponownie, odcienienia klubu które nieco odmienne zaznaczyły były stanowiska w pierwszych dyskusji, słzy wszystkie w zwartym szeregu co do punktu głównego i w tej otusze czerpiemy nadzieję coraz silniejszego bytu klubu prawicy i wytrwałości i wierności jego dla głównych zasad i myśli w imię których powstał.

Dla nas zaś uchwały Sejmu pomimo wszystkiego, cośmy musieli w nich ujemnego wytknąć, położenia nie zmieniają. Mysły pragnęli, aby skorzystano ze sposobności dla wytknięcia sobie kierunku racjonalnego, organizacyjnego i konsekwentnego w sprawie ruskiej; nie nasza wina, że uchwycono ją, aby wytworzyć tylko epizod.

Tem mniej też moglibyśmy zmienić nasze stanowisko w tej sprawie teraz; pozostanie ono nienaruszone, a określone zasadą, że jest ona przedewszystkiem zadaniem rządu i Watykanu, a że w drugim dopiero rzędzie my powinniśmy w niej robić co potrzeba, ale nie więcej, a słów niepotrzebnych zawsze unikać, na tym zaś gruncie, walkę między stronnictwami zaliczać już nie do błędów, ale do omyłek.

POTOP

POWIEŚĆ
przez
Henryka Sienkiewicza
Tom czwarty.
(Ciąg dalszy).

— Dziwio mi tylko to, że ja książę wojewoda zaraz Bogusławowi wydał! — rzekł Skrzetuski.
— Ja nie statysta — odrzekł na to Charlamp — więc powtórzę wasznościom jeno to, co oficyerowie powiedali, a mianowicie Ganchoff, który wszystkie arcana książęce wiedział. Słyszałem na własne uszy, jak ktoś wykrzyknął przy nim: „nie pożywi się Kmicie przy naszym młodym księciu!” a Ganchoff powiadał tak: więcej tam polityki w tem wywiezieniu niż afektu. Znadziej (powiada) książę Bogusław nie daruje, ale byle mu ta pauna opór dała, to w Tauragach nie będzie mógł z nią uczynić, jak z innymi; bo hałasowy powstały, tam zaś książę wojewodzina z córką bawi, na które Bogusław musi się wiele oglądać, gdy do ręki młodej księżniczki pretenduje... Ciężko mu będzie (powiada) cnotliwego udawać, ale w Tauragach musi.

— Kamień powinien waści spaść z serca! — zawołał Zagłoba — bo widać z tego, że dziewczę nie nie grozi.

— To czemu ją wywiózł?! — wrzasnął Kmicie.
— Dobrze, że się do mnie udajesz — odpowiedział Zagłoba — bo ja niejedno wnet wyrozumiem, nad czym kt inny ręką napróżno głowę łamał. Czemu ją wywiózł? Nie neguję, że mu musiła wpaść w oko, ale wywiózł ją i dlatego, aby przez nią wszystkich Billewiczów, którzy są liczni i możni, od nieprzyjacielskich nocyńków przeciw Radziwiłłom powstrzymać.

— Może to być! — rzekł Charlamp. — To pewna, że w Tauragach bardzo musi żądze przyrodzone miarkować i ad extremi posunąć się nie może.

— Gdzie on teraz jest?

— Książę wojewoda suponował w Tykocinie, że musi być u króla szwedzkiego w Elblągu, do którego po posiłki miał jechać. To pewna, że go teraz w Tauragach niemasz, bo go tam posłańcy nie znaleźli.

— Tu Charlamp zwrócił się do Kmicica:
— Chcesz wasza mość posuchać prostego żołnierza, to powiem, co myślę: jeśli tam pannę Billewiczównę już jaka przygoda w Tauragach spotkała, albo jeżeli książę afekt w niej rozbandził zdołał, to wasza mość nie masz tam po co jechać, jeśli zaś nie, jeśli jest przy książęciu pani i z nią razem do Kurlandji pojedzie, to tam bezpieczniejsza, niż gdziekolwiek i lepsze miejsce nieznanalabym Wasza Mość dla niej w całej tej Rzeczypospolitej, zalanej płomieniem wojny.

— Jeśliś waść taki rozolut, jako powiadają, a jak i ja sam mniemam, to naopród ci Bogusława dostać, a mając go w ręku, wszystko otrzymasz.
— Gdzie on teraz jest? — powtórzył Kmicie, zwracając się do Charlampa.

— Jużem waszej mości powiedział — odparł nosząc — ale wasza mość od zgrzyot się zapamiętywasz. Sponuję, że jest w Elblągu i pewnie wraz z Carolusem Gustawem w pole przeciw pann Czarnieckiemu ruszy.

— Waść zaś najlepiej znieszysz, gdy z nami do pana Czarnieckiego ruszysz, bo w ten sposób przed to się z Bogusławem spotkać możecie — rzekł Wołodjowski.

— Dziękuję wasznościom za życzliwe rady! — zawołał Kmicie.

— I począł się żegnać żywo ze wszystkimi, oni zaś nie zatrzymywali go, wiedząc, że człek strajponie ni do roznowy, ni do kielicha nie zdątny, natomiast pan Wołodjowski rzekł:
— Odprowadź waszność do arcybiskupiego pałacu, boś tak załterowano, że jeszcze gdzie na ulicy padniecie.

— I ja! — rzekł Jan Skrzetuski.
— To chodźmy wszyscy — dodał Zagłoba.

Przypasali więc szable, nałożyli burki ciepłe i wyszli. Na ulicach jeszcze więcej było ludzi, niż poprzednio. Co chwila spotykali oddziały zbrojnej szlachty, żołnierzy, sług pańskich i szlachekich, orania; żydów, wołochów, ruskich chłopów z przedmiennie popalonych w czasie dwóch napałów Chmielnickiego. Kucpy stali przed swymi sklepami, okna domów pełne były głów ciekawych. Wszyscy powtarzali, że ezambulik już nadszedł, i że niebawem przedziąnie przez miasto, ażeby prezentować się królówi. Kto żył chciał widzieć ów ezambulik, bo wielka to była osobliwość spoglądać na Tatarów przejeżdżających spokojnie przez ulice grodu. Inaczej dotąd Lwów widywał tych gości, a raczej widywał ich tylko za murami w postaci chmur nieprzyjacielskich, na te płonących przedmiemie i okolicznych wiosce. Teraz mieli wjechać jako sojusznicy przeciw Szwedom. — To też rycerze nasi zaledwie mogli utrować sobie przez tłumy drugie. Co chwila okrzyki: „Jadą! jadą!” przebiegały z jednej ulicy na drugą, a wówczas tłumy zbijały

się w tak gęste massy, że ani podobna było kroku postąpić.
— Ha! — rzekł Zagłoba — przystańmy nieco. Panie Michale, przypomną nam się niedawne czasy, gdyśmy to nie z bokn, ale wprost w ślepią patrzyli tym skurczybykom. A jaż to i w niewoli u nich siedziałem. Powiadają, że przyszły chan kubek w kubek do mnie podobny... ale co tam przeszłe zbytki wspominać!

— Jadą! jadą! — rozległo się znow wołanie.
— Bóg serca psunatry odmienił — mówił dalej Zagłoba — że zamiast krajni ruskie pustoszyc, w sukurs nam ida... Cud to wyraźny! bo powiadam wam, iż gdyby ze każdego poganina, które go ta stara ręka do piekła wysłała, jeden grzech mi był odpuszczony, jużbym był kanonizowany i wigilię musielibyście do mnie pościć, albo byhym na wozie ogonistym żywcem do nieba porwan.

— A pamiętaśz wczepną, jak to było wczepną, gdyśmy to z nad Waładynki od Raszkowa do Zbaraża jechali?

— Jakże nie pamiętam! coś to w wykrot wpadł, a ja za nimi przez gęszcza aż do gościńca pognałem. To, jakęśmy po ciebie wrócili, wszystko rycerstwo nie mogło się oddziwić, bo co kierz, to jedna bestya leżała.

Pan Wołodjowski pamiętał, że wczepną było wcale naodwrot, ale zrazu nie odrzekł, bo się bardzo zdumiał, nim zaś ochłonął, głosy po raz dziesiąty, czy któryś poczęły wołać:
— Jadą! jadą!..

Okrzyk stał się powszechny, potem uciębło, i wszystkie głowy zwróciły się w tę stronę, z której ezambulik miał nadejść. Jakóż zdala owała się wrzaskliwa muzyka, tłumy zaczęły się rozstępować ze środka ulicy ku ścianom domostw, z końca zaś ukazali się pierwsi tatarscy jeźdźcy.

— Patrze! i kapelę mają ze sobą, to u Tatarów niezwykajna rzecz.

— Bo się chcą jak najlepiej zaprezentować odrzekł Jan Skrzetuski — ale przeciw niektóry ezambulki mają swoich muzykantów, którzy im przegrzywają, gdy koszem gdzie na dłuższy czas zapadną. Wyborowy też to musi być komuik.

Tymczasem jeźdźcy zbliżyli się i poczęli przeciągać mimo. Naprzód jechał na srokatym koniu śniady, jakoby w dymie uwędzony Tatar, dwie piaszeczki w gębie mający. Ten, przechylwszy w tył głowę i zamknąwszy oczy, przebieierał po owych dudkach palcami, wydobywając z nich tony piskliwe i ostre a tak szybko, że ucho zaledwie je ulowić mogło. Za nim jechał dwóch trzymających kije, przybrane na górnych końcach w mosiężne brzękunki, i potrzęsałych niemi jakoby z wściekłością; tuż dalej kilku dźwiękało prze

rażliwie w miedziane talerze, inni bili w bębny, inni grali kozacką modą na teorbanchach, wszyscy zaś, z wyjątkiem piszczałników, śpiewali, a raczej wyli od czasu do czasu do wtóra dzika piśń, błyskając przytem zębami i przewracając oczy. Za tą niesforą i dziką muzyką, która przesunawała się jak gomon przed mieszkacami Lwowa, dępał po cztery konie w rzędzie cały oddział, złożony z około czterystu ludzi.

Był to istotnie wyborowy komunik, na pokaz i cześć królówi polskiemu do jego rozporządzenia jako zadatek przez chana przysłany. Dowodził nim Akubh Utał z dobručkih, zatem najtęższych w boju Tatarów, stary i doświadczony wojownik, wielce w alusach dla swojego męstwa i srogości szanowany. Jechał on teraz w środku między muzyką a resztą oddziału, przybrany w różową aksamitną, ale mocno wypłowiałą i zacianną na jego potężną figurę, szubę, wytartymi kuniami podbitą. Na brzuchu trzymał piernaczy, taki, jakiego żały walcuł punknowicy kozacy. Czerwona jego twarz stała się od chłodnego powiewu wiatru sują, i kolysał się nieco na wysokiej kulbace, od czasu do czasu spoglądając na boki, albo obracał głowę ku swym Tatarom, jakoby nie był zupełnie pawien, czy wytrzymają na widok tłumów, niewiast, dzieci, sklepów otwartych, towarów kosztownych, i czy nie rzucą się z dzikim okrzykiem na te cuda.

Leż oni jechali spokojnie, jako psy na sforze prowadzone i bojące się harapa, i tylko z ponurych a takomych spojrzeń można było dociec, co się dzieje w duszach tych barbarzyńców. Tłumy zaś patrzyły na nich ciekawie, chociaż prawie nie przyjaźnie, tak wielka była w tych stronach Rzeczypospolitej przeciw pogaństwom zawziętość. Od czasu do czasu wrzwały się okrzyki: „a ha! a ha!” jakoby na wilków. Byli wszelako i tacy, którzy sila obiecywali sobie po nich.

— Okrutnego stracha Szwedzi przez Tatarami mają i ponoś żołnierze dźwiyo sobie o nich prawia, od czego terror coraz wzrasta — mówili patrzacy na Tatarów.

— I słusznie — odpowiadali inni. — Nie rajtarom to Carolusa z tymi Tatarami wojować, którzy, a zwłaszcza dobrućcy, i naszej jeździe czasem dostrzymują. Nim się ów ciężki rajtar obejrzy, już go Tatar na arkau weźmie.

— Grzech pogańskich synów w pomoc zwywał! — odzywały się głosy.

— Grzech nie grzech, a taki się przydadzą! — Bardzo przystojny ezambulik! — mówił pan Zagłoba.

Reczywiście Tatarzy owi dobrze byli przybrani, w koczuchy białe, czarne i pstre, wełną do góry; czarne luki i sahajdaki pełne strzał kołysały im

się na plecach, każdy miał przytem szablę, co nie zawsze w wielkich ezambulach bywało, gdyż tam biedniejsi często na takowy zbytek zdobyć się nie mogli, postępując się w ręcznym zbroju szczętą końską, do kija przywiązaną. Ale byli to ludzie, jak się rzekło, na pokaz, więc niektórzy mieli nawet i samopaly, pchowane w wojokowych pokrowcach, a wszyscy siedzieli na dobrych koniach, drobnych wprawdzie, dość chutych i nisko długogrzywe lby noszących, lecz nieporównanej szybkości w biegu.

W środku oddziału szły cztery wielbłądy jeszcze; tłum zgadywał, że w tych jukach znajdowały się dary chanowe dla króla; ale w tem się mylono, bo chan wolał brać dary, niż dawać; obiecywał wprawdzie posiłki, ale niedarmo.

To też gdy oddział minął, pan Zagłoba rzekł:
— Drogo te auxilia będą kosztowały! niby to sprzymierzeńcy, ale ile oni kraju niszczą... Po Szwedach i po nich jednego dachu całego w Rzeczypospolitej nie zostanie.

— Pewnie, że okrutnie to ciężki socysz — odrzekł Jan Skrzetuski. — Znamy ich już.

— Słyszałem jeszcze w drodze — rzekł pan Michał — że Król nasz Jegomóść taką umowę zawarł, iż do każdego pięciuset ordyńców ma być dodany nasz oficyer, przy którym będzie komenda i prawo kary. Inaczej istotaieby ci przyjaciele niebo a ziemię jeno zostawili.

— A tenże ezambulik?... co też król z nim uczyni?

— Do rozporządzenia królewskiego ich chan przysłał, tak prawie jakoby w darze, a chociaż sobie i za nich policy, przeciw król może czynić z nimi, co zechce, i pewnie ich panu Czarnieckiemu razem z nami podeśle.

— No! to już pan Czarniecki w ryzach utraci mać ich potrafi.

— Chybaby mieszkał między nimi, inaczej zaraz za jego oczyma zacząłby zbytkować. Nie może być, tylko i tym zaraz oficyjera dodadza.

— I ten będzie dowodził? A ów-że tłusty aga co będzie czynił?

— Jeśli nie trafi na kpa, to będzie rozkazy spełniał.

— Bądźcie wasznościowie zdrowi! bądźcie mi zdrowi! — zakrzyknął nagle Kmicie.

— Dokąd tak spieszą?

— Panu do nóg paść, aby mi komendę nad tymi ludźmi powierzył.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Sejm.

(25-te posiedzenie wieczorne, III sesji V peryodu).

Lwów 20 stycznia.

(H) Marszałek krajowy Dr Mikolaj Zyblikiewicz zgaił posiedzenie o godzinie 7 minut 30 wczesnym.

Przed przejściem do porządku dziennego, zabrał głos Namieśnik, p. F. Zaleski:

Na posiedzeniu Wys. Sejmu z d. 11 stycznia b. r. poseł K. Sawa i towarzysze wnieśli interpelację do Rządu, w której podnosząc wrzeczono niedokładne założenie ksiąg gruntowych w gminach Hryniewce i Olesza w powiecie tłumackim, postawili następujące pytania:

- 1) Czy wiadomo Rządowi, że dochodzenia w celu zakładania ksiąg gruntowych bywają z nim dla dokładności tychże ksiąg przeprowadzane?
- 2) Co zamierza rząd zarządzić, aby zapewnić sobie odpowiednie postanowienia ustawy z dnia 20 marca 1874 r. (Dz. ust. kr. Nr 29), i wadności instytacji ksiąg gruntowych postępowanie przy zakładaniu tych ksiąg?

Na interpelację powyższą mam zaszczyt odpowiedzieć, co następuje:

Według obwieszczenia komisarza hipotecznego dla założenia księgi gruntowej w gminie Hryniewce z dnia 29 września 1884 r., l. 84, ogłoszonego w dzienniku urzędowym Gazety Lwowskiej, Nr 228, rozpoczęto dochodzenia miejscowe w tej gminie dnia 8 października 1884 r., i prowadzono takowe przez 8 dni (a nie trzy dni, jak powiedziano w interpelacji).

Przedłożony przez komisarza hipotecznego operat, po bezskutecznym upływie terminu do zarzutów przeciw prawdziwości arkuszów posiadania wyznaczonych, został ze strony Sądu należycie zbadany, a gdy żadnych usterek pod względem postanowień ustawy z d. 20 marca 1874 r., Dz. ust. kr. instrykcyj z d. 18 maja 1874 roku, l. 43 Dz. ust. kraj. nie spostrzeżono, pod dniem 30 grudnia 1884 r. zatwierdzony.

W gminie Olesza według obwieszczenia komisarza hipotecznego z dnia 15 sierpnia 1885 roku, l. 45, ogłoszonego w dzienniku urzędowym Gazety Lwowskiej Nr 187, rozpoczęto dochodzenie miejscowe dnia 28 sierpnia 1885 r., i przeprowadzono takowe w 12 dniach (a nie w 10, jak powiedziano w interpelacji).

Gdy przeciw arkuszom posiadania w formie wykazów hipotecznych żadnych zarzutów w terminie ustanowionym nie wnieiono, został przedłożony przez komisarza hipotecznego operat zbadany, a ponieważ pod względem formy i zachowania postanowień ustawowych żadnych usterek nie spostrzeżono, zatwierdzony pod dniem 21 września 1885 r.

Szybkie przeprowadzenie dochodzeń przy zakładaniu ksiąg gruntowych, zostało nietylko ustawą polecone, lecz także z wielu stron, tak przez pojedyncze osoby, jakoteż i gminy, jako wielce pożądane przedstawione. Również świetny Wydz. krajowy niejednokrotnie podobne żądania sam popierał. Jak najrychlejsze przeprowadzenie czynności około zakładania ksiąg gruntowych leży w interesie całej ludności, a wobec stosunkowo małych funduszy i szczyplych sił, cel pożądanym tylko tym sposobem daje się osiągnąć, że Prezydent wyższego Sądu krajowego stara się usilnie uakalić urzędników, by z wyżej wspomnianych jak najrychlejszym czasie, zrękując się wynagrodzenia pełnych dyet, li za umówionym wynagrodzeniem wedle wykazów hipotecznych, czynności zakładania ksiąg gruntowych przeprowadzali.

Przy zakładaniu ksiąg gruntowych, dochodzenia miejscowe przeprowadzane bywają w obecności dwóch mężów zaufania, którzy jako z osobami miejscowymi obznajomieni, czynność komisarzów hipotecznych wspierają i kontrolują. Jeżeli więc jakie niedokładności w stanie posiadania zachodzą, to tego na karb szybkiego działania komisarza położony nie można. Jest bowiem rzeczą posiadacza, dokładnie wyjaśnić stan posiadania i dostarczyć dowodów komisarzowi hipotecznemu.

Jeżeli zatem posiadacz prawny lub prawdziwy stan posiadania przed komisarzem hipotecznym zamilażka, lub inaczej przedstawia, jeżeli wcale nie zgłaszają się do komisji, skutkiem czego w myśl § 19 ustawy z dnia 20 marca 1874 roku Nr 29, Dz. ust. kr., dochodzenia z ustanowionymi dla nich z urzędu kuratorami przeprowadzone być muszą, to rzecz naturalna, że własnej opieki są, a nie szybkimi tokami czynności urzędowych przypisywać winni niekorzystne następstwa z tych niedokładności.

Zresztą ustawa każdemu posiadaczowi dostarcza dostatecznych środków prawnych do sprostowania zaszych pomyłek lub niedokładności, a to nietylko podczas trwania dochodzeń miejscowych, lecz także w terminie wyznaczonym do zarzutów przeciw prawdziwości arkuszów posiadania, oraz w toku postępowania przy sprostowaniu, do czego termin trwa rok cały.

Ze przeprowadzone dochodzenie miejscowe w celu założenia ksiąg gruntowych w gminie Hryniewce, wcale nie okazuje się tak mylnym lub nieprawidłowym, jak to interpelacja zarzeka, dowodzi fakt, iż po wdrożeniu postępowania sprostowawczego, Sąd powiatowy w Tlumacku, w którego okręgu już 21 nowych ksiąg gruntowych powstało, wykazał w drugim półroczu 1885 r. tylko 22 zgłoszeń wedle § 7 lit. a. ustawy z dnia 25 lipca 1871 roku, l. 96, a ani jednego zgłoszenia wedle § 7 lit. b. tejże ustawy.

Dla gminy Oleszy postępowania sprostowawczego jeszcze nie wdrożono, a zatem posiadacz będą mogli w terminie jednorocznym bez żadnych kosztów w Sądzie tłumackim wnieść ustnie lub pisemnie swoje zgłoszenia.

W końcu zaznaczam, że przeciw wrzeczono nieprawidłowemu postępowaniu komisarza hipotecznego podczas dochodzeń miejscowych, w sprawie założenia ksiąg gruntowych dla gmin Hryniewce i Olesza, nie wpłynęło dotąd żadne zażalenie do Sądu obwodowego w Stanisławowie.

Następnie pos. Wierzbicki przedłożył sprawozdanie komisji kultury krajowej o wniosku pos. Romanowicza, w przedmiocie dostaw dla armii w kraju konsystujących artykułów żywności i innych potrzeb. Wnioski komisji opiewają:

Zabrał głos Namieśnik p. F. Zaleski:

Sprawa stanowiąca przedmiot rezolucyj, Wys. Sejmowi przez komisję gospodarstwa krajowego do uchwalenia przedstawionej, była już dwa razy w ministerstwie wojny rozpatrywana, mianowicie, raz wskutek znaney zeszłorocznej oferty spółki galicyjskiej na dostawę artykułów skórzanych dla ek. armii, a drugi raz wskutek wniesionych do Ministerstwa handlu i przez ministerstwo JE. p. Ministrówi wojny przedstawionych petycji niektórych Izb handlowych, pomiędzy niemi i lwowskiej, stowarzyszeń przemysłowych, oraz pojedynczych przemysłowców, o uwzględnienie drobnego przemysłu przy dostawach dla ek. armii. JE. p. Minister wojny powziął w tej mierze decyzję — którą miałem zaszczyt zakomunikować światnemu Wydziałowi krajowemu dnia 12 b. m. l. 12.168, a która według reskryptu p. Ministra handlu tak opiewa: Przy zabezpieczeniu i dostawie gotowych artykułów umundurowania i ryszunku armii, musi administracja wojskowa stosownie do swego zadania i swej odpowiedzialności baczyć w pierwszej linii na ustawiczną gotowość armii. Wobec tego tylko taki system dostaw może być zastosowany, który jest odpowiednim, nietylko w czasie pokoju, lecz w pierwszej linii i przedewszystkiem daje najzupełniejszą rękojmię, że także zwiększone potrzeby w powyższych przedmiotach w czasie wojny wśród wszystkich okoliczności i pod każdym względem w potrzebnej ilości szybko i w odpowiedniej jakości mogą być zaspokojone.

Z tego też powodu musiano w ogłoszonym obwieszczeniu względem wnoszenia ofert na dostawę gotowych przedmiotów do umundurowania i ryszunku dla armii postawić, jako warunek będący kardynalną zasadą obecnego systemu dostaw że tylko pewni i bardzo zasobni wielcy przedsiębiorcy, w szczególności zaś zaopatrzeni w przyrządy maszynowe celem wytwarzania w wielkich ilościach (solide, vollkommene leistungsfähige, namentlich aber behufs der Massenerzeugung mit maschinellen Einrichtungen ausgerüstete Gross-Industrielle), którzy łączą się pod solidarną odpowiedzialnością w jedno stowarzyszenie i jako stowarzyszeni solidarni przedsiębiorcy wnoszą ofertę, mogą być przypuszczeni do dostaw w formie będących, albowiem tylko takie pod względem finansowym i produkcyjnym niezawisłe spółki są w możności administracji wojskowej iść rękojmię za stanowiska pogotowia (Schlagfertigkeit) armii nieodzownie konieczne.

Wobec tego oświadczył JE. p. Minister wojny, że jakkolwiek zawsze gotów jest wedle możności uwzględnić uzasadnione żądania i interesa wszystkich przemysłowców i rękodzielników, to jednak z uwagi na powyższe przytoczone okoliczności, tudzież ze względu na odpowiedzialność, jaka na nim ciąży w kierunku pogotowia armii, — znieulołom jest oświadczyć ku swojemu ubolewaniu, iż nie może dopuścić drobnego przemysłu do dostaw gotowych przedmiotów umundurowania i ryszunku dla armii, ponieważ, jak wyżej nadmieniono, przy rozdawaniu dostaw decyduje w pierwszej linii interes wojskowy, któremu naturalnie wszelkie inne względy ustąpić muszą.

Z powyższego oświadczenia zechce Wysoka Izba powziąć, że względy najwyższej wagi — bo względny na pogotowie armii stoją na przeszkodzie takiemu uwzględnieniu drobnego przemysłu, jakiego domagał się szanowny wnioskodawca przy uzasadnieniu swojego wniosku, jakiego domaga się także szanowna komisja w rezolucyj przedstawionej Wys. Sejmowi do uchwalenia.

Pos. Romanowicz po dłuższym wywodzie, czyni poprawkę, a mianowicie, ażeby zamiast słów: „ubrania i umundurowania dla armii,“ wstawione zostały słowa proponowane w jego pierwotnej rezolucyj: „artykułów potrzeb ek. armii, wchodzących w zakres rękodzielnictwa i przemysłu.“

Pos. Chrzanowski, w odpowiedzi na wywód JE. p. Namieśnika, zauważył, że oświadczenie JE. p. Ministra wojny, które p. Namieśnik odczytał, jest dawniejszej daty; w nowszych bo wiecie czasach, a mianowicie podczas sesji wspólnych Delegacji, na wniosek komisji petycyjnej powzięta została uchwała, wyrażająca JE. p. Ministra wojny, ażeby zbadal, czy bez szkody dla pogotowia armii, nie można by uwzględnić małego przemysłu; p. Minister wojny przyrzekł zajęć się tą sprawą. — Mowa popiera wniosek komisji z poprawką p. Romanowicza.

Izba przyjęła wniosek komisji z rzeczoną poprawką. Znaczna część posiedzenia wieczornego wypełniła obszerna dyskusja nad interpretacją § 36 statutu Banku krajowego. Interpretacja ta wywołana została sprawą zezwolenia na zaciągnięcie Banku krajowym przez gminę m. Podgórze pożyczki w kwocie 30.000 złr. w obligacjach komunalnych. Komisja bankowa, której przekazano tę sprawę, nie była zgodna w swoich zapatrywaniach. Większość tej komisji, która jako referent reprezentował pos. Zucker, objawiła zdanie, „że zastrzeżenie objęte ostatnim ustępem § 36 statutu Banku krajowego nie ma do obecnego wypadku zastosowania, a przeto Sejm w granicach swojej kompetencji nie czuje się powołany do wypowiedzenia zdania w sprawie przyznania gminie m. Podgórze pożyczki z Banku krajowego w kwocie 30.000 złr. w obligacjach komunalnych.“

Mniejszość zaś komisji, która reprezentował pos. Łubieński; interpretując ten § (który opiewa: „Pożyczki komunalne, przewyższające wraz z poprzednio może zaciągniętymi pożyczkami komunalnymi kwotę 100.000 złr., udzielane będą tylko za pozwoleniem Sejmu, uchwalonem na wniosek Wydziału krajowego“) — i stał na odmiennem stanowisku, wniosła: „Nad sprawozdaniem większości komisji bankowej Sejm przechodzi do porządku dziennego i zwraca sprawozdanie Wydziału krajowego w sprawie petycji m. Podgórze komisji bankowej do merytorycznego zażalenia jeszcze w bieżącej sesji.“

Dyskusja była bardzo wyzerpniętą i rozwlekłą; w obronie wniosku większości komisji przemawiali pp. Scipio i Abrahamowicz (jako generalny mowca), a w obronie wniosku mniejszości: A. Sapieha i Weigel (jako generalny mowca), a prócz tego przemawiali sprawozdawcy: Łubieński i Zucker. Ostatecznie uchwalil Sejm wniosek mniejszości komisji, wskutek czego wniósł pos. Płański, ażeby na 26 posiedzeniu sejmowym komisja bankowa przedłożyła wnioski co do udzielenia gminie m. Podgórze żądanej pożyczki. Wniosek ten przyjęto.

Z kolei pos. Jan Stadnicki przedłożył sprawozdanie komisji kolejowej o sprawozdaniu Wydziału co do wykonywania statutu organizacyjnego kolei państwowych, tudzież zastosowania taryf na tych kolejach, które to sprawozdanie kończy się następującymi rezolucjami:

1) Poleca się Wydziałowi krajowemu przepro-

wadzenie wyczerpujących studyów nad modyfikacją taryf różniczkowych na kolejach żelaznych dotychczas w kraju naszym obowiązujących, a za razem poleca się Wydziałowi krajowemu, aby bezustannie ponawiał starania u Rządu w celu zrównania na kolejach galicyjskich taryf dla produktów zagranicznych z taryfami dla produktów krajowych ustanowionymi.

II) Poleca się Wydziałowi krajowemu, aby ponowił starania u Rządu o stopniowe zmiany statutu organizacyjnego kolei państwowych w Galicji, o ile one dotyczyć mogą języka urzędowego dla niższej służby kolejowej.

Namieśnik, p. F. Zaleski, oświadcza co do II rezolucyj, traktującej o języku polskim w wewnętrznej służbie kolei państwowych, że stanowisko Rządu co do tej kwestyj zaznaczył już w odpowiedzi swojej na interpelację pos. Romanowicza. Co się zaś tyczy I rezolucyj, daje J. E. pan Namieśnik następujące wyjaśnienie:

W sprawach taryf kolejowych na kolejach państwowych już Wysoka Izba przekonała się mogła z przedłożonego jej przez Wydział krajowy i stanowiącego substraat niniejszego sprawozdania, komunikatu mego z dnia 27 listopada 1885 r. l. 11.099, że jenerałna Dyrekcya kolei państwowych podejmuje wszelkie usiłowania, aby ile możności ułatwić obrót produktów krajowych. Świadczy na to dowodem jest zakomunikowany już orzeczeniem światnemu Wydziałowi krajowemu fakt, że jenerałna Dyrekcya kolei państwowych powiodła się do dłuższych rokowań z odnośnymi zarządami kolejowymi, uzyskała znaczne niższenie cen frachtowych dla przewozu nafty rafinowanej z Galicji do Budapesztu, a prztem uniknęła dalszego niższenia cen frachtowych dla przewozu surowej nafty, co byłoby szkodliwym dla konkurencyj galicyjskich rafinerij.

Według tych taryf (Cartirungssätze), które zostały ogłoszone w Dzienniku centralnym Nr 139, z dnia 1 grudnia 1885 i obowiązują od dnia 3 grudnia 1885, wynosi cena frachtowa za 100 kilogramów:

z Kolomyi do Budapesztu, Josefstadt i Franzstadt	181.2 ct.
„ „ „ „ „ „ „ „	214.4 „
„ Drohobycza „ „ „ „	140.7 „
„ Zagorzau „ „ „ „	117.6 „
Nadto przyznały zarządy interesowanych kolei galicyjskich z powyższych taryf opust refakcyjny (Refactienachlass), a to od 100 kilogramów:	
dla Kolomyi i Suczawy po 15.2 ct.	
„ Drohobycza „ 17.3 „	
„ Zagorzau „ 14.2 „	

wobec czego osiągnięto ogólne niższenie cen frachtowych dla przewozu nafty rafinowanej z Kolomyi i Suczawy o 2.20 ct., z Drohobycza o 4.88 ct. i z Zagorzau o 5.44 ct. od 100 kilogramów.

Dalszą niemałą doniosłością konsekwencyą powyższego postanowienia taryfowego jest, że obecnie ceny frachtowe dla nafty rafinowanej do Budapesztu są wogóle tylko o 12 złr. od wagonu wyższe, aniżeli ceny frachtowe dla surowej nafty.

Wobec powyższych, jakoteż innych zarządzeń taryfowych, jakie wydane zostały względem przewozu nafty także we wszystkich innych ważnych kierunkach handlu, spodziewać się należy silnego rozwoju galicyjskiego przemysłu naftowego.

W sprawie stosunków taryfowych na innych kolejach galicyjskich, JE. p. minister handlu reskryptem z 2 sierpnia 1885, l. 1.692 H. M. oznajmił, co też Wydziałowi krajowemu miałem zaszczyt zakomunikować, że uznaje najzupełniej doniosłość tej sprawy i także w przyszłości zwracać będzie na nią największą uwagę.

Zarazem podniósł p. minister handlu, że wchodzące z dniem 1 stycznia 1886 r. w życie nowe niższone taryfy kolei północnej Ces. Ferdynanda, zapewne dobry wpływ na stosunki eksportowe galicyjskich produktów gospodarstwa rolnego.

Pos. Romanowicz w bardzo długim przemówieniu zastanawiał się krytycznie nad odpowiedzią p. Namieśnika, danymi w ciągu bieżącej sesyj w sprawach kolejowych, przyczem wniósł poprawki: a) ażeby w II rezolucyj, po słowie „Galicyi“ wstawić słowo „szczególnie“ i b) ażeby wypuścić z tej rezolucyj słowa: „dla niższej służby kolejowej.“ Przemówienie mowcy było głównie skierowane przeciw centralizacji władzy kolejowej w Wiedniu, a wznawiając sprawę językowo, zarzucił mowca ministrowi wojny „tendencyjną nieprzychylność dla języka polskiego.“

J. E. p. Namieśnik odparł stanowczo ten ostatni zarzut; o nieprzyjemnej tendencji ministra wojny mowy być nie może; co do uwagi o samej organizacji, to przedmiot ten jest tak obszerny, że wobec późniejszej pory mowca nad nim bliżej zastanawiać się nie chce.

Sprawozdawca poseł Stadnicki wyjaśnił, że tendencyj komisji było unikać wszystkiego, co mogłoby mieć cechę polityczną; komisji chodziło o cel praktyczny; gdyby komisja poszła za myślą p. Romanowicza, wypowiedzianą w jego interpelacjach wystosowanych do komisarza rządowego, to zajęłaby stanowisko polityczne, czego właśnie chciała uniknąć.

Przy głosowaniu przyjęła Izba obie rezolucje komisji, z poprawką a) posła Romanowicza; poprawka b) nie utrzymała się.

Następnie poseł A. Starzyński przedłożył sprawozdanie komisji górniczej w przedmiocie importu falsyfikatów naftowych i wykonywania poboru i kontroli podatku spożywczego. Sprawozdanie komisji kończy się następującymi rezolucjami: 1) Wzywa się Rząd, ażeby zniósł się z król. Rządem węgierskim w kierunku wspólnego ścisłego wykonywania wzajemną umową przyjętej taryfy cłowej (XXI oleje mineralne). 2) Wzywa się Rząd do wydania w miejsce obowiązującego rozporządzenia Ministerstwa handlu i skarbu z d. 16 sierpnia 1882 r. l. 25.118 nowego rozporządzenia dla łatwego i nieomylnego odróżniania ropy od dystylatów i półdystylatów zabarwionych umyślnie na ciemno, celem opłacenia cla przysługującego ropie, a mianowicie, aby: a) dla kontroli, wprowadzany do Austro-Węgier produkt naftowy poddawany był analizie cząstkowej, wykonywanej przy pomocy normalnego aparatu i przez upoważnionych urzędników, ustanowionych na wszystkich komorach cłowych, przez które przechodzą transporta zagranicznego oleju mineralnego, b) aby olej mineralny, zawierający więcej niż 40% (eventualnie 42%) olejów wrzących od 150 do 270° C. (Mittelsprung), podpadał pod § 120 taryfy cłowej XXI; 3) wzywa się Rząd, aby pobór i kontrola podatku spożywczego były uproszczone i wykonywane w duchu opieki nad przemysłem krajowym.

Stary rada skarbowy p. Geistlener, oświadczył, że Rząd gotów wziąć pod rozwagę

kwestye poruszone w powyższych rezolucjach; ale załatwienie tych spraw jest także zawieszem od Rządu drugiej połowy Monarchii.

W rezolucyj niemieli się pośrednio zarzut, jako organa kontrolujące niezbyt ściśle wykonywały swój obowiązek; ten zarzut odpiara mowca. Pos. Gorajski staje w obronie wniosków komisji, opartych na wywodach Towarzystwa naftowego i na jak najsumienniejszych studyach. To samo uczynił także pos. Skrzyński, poczem Sejm przyjął powyższe rezolucje.

W końcu poseł Struszkiewicz przedłożył sprawozdanie komisji kolejowej w sprawie budowy kolei Horodenka-Sniatyn-Zaleszczyki, zakończone następującymi rezolucjami:

I. Budowę kolei Sniatyn-Horodenka-Zaleszczyki jako dla znacznej części naszego kraju potrzebnej i użytecznej, Sejm poleca ponownie Rządowi do uwzględnienia i poparcia wszelkimi przysługującymi mu środkami.

II. Poleca się Wydziałowi krajowemu, aby w razie, jeżeli budowa kolei Sniatyn-Horodenka-Zaleszczyki, przez subwencyonowanie jej ze skarbu państwa zapewniona zostanie, przedłożył Sejmowi w swoim czasie odpowiednie wnioski co do wysokości subwencji krajowej i sposobu jej udzielenia. Namieśnik p. F. Zaleski:

Pozwalam sobie zwrócić uwagę wys. Izby, na podany do jej wiadomości w sprawozdaniu Wydziału krajowego z czynności, komunikat mój z d. 22 października 1885 r. l. 10.044/pr., w którym miałem zaszczyt oznajmić światnemu Wydziałowi krajowemu że JE. p. minister handlu reskryptem z d. 11 października 1885 r. l. 33.844, wyraził gotowość poparcia budowy kolei żelaznej Horodenka-Sniatyn-Zaleszczyki, przez przyznanie ulatwień i koncesyj dla kolei lokalnych istniejących, jakoteż w każdy inny w zakresie administracyjnym możliwy sposób, skoro zabezpieczenie zostaną środki pieniężne, do przeprowadzenia tej budowy potrzebne, a ze strony interesentów ze brać się mające.

Już jednak przy tej sposobności, Jego Ekscelencya pan Minister handlu nie mógł pominąć tej uwagi, że w razie, gdyby podjęte zostały starania o uzyskanie bezpośredniego finansowego poparcia z funduszy państwowych dla budowy rzeczonej kolei, starania te nie miałyby na teraz widoków na uwzględnienie, gdyż ciężary, jakie w ostatnich latach państwo na budowę kolejowej przyjęło, doszły już do znacznej wysokości, a w najnowszym czasie poniesione zostały w tym kierunku, w szczególności dla Galicji, tak znaczne ofiary, że wśród danych stosunków uzyskanie ponownych subwencji państwowych na cele budowy kolei żelaznych w Galicji, staje się na teraz niemożliwym.

Pos. Chamiec wyluszczył intencje komisji, ujęte w rezolucjach; okolica, która ma być przeciętą projektowaną drogą żelazną, jest niezwykle opodatkowana; komisja mniemala tedy, że jest rzeczą słuszną, ażeby Rząd ulatwił tej okolicy wyzów produktów rolnych; wiadomo mowcy, że Rząd zachowuje pełną rezerwę co do subwencyonowania takich przedsiębiorstw, ale mniemam, że jeżeli kraj popieszy z subwencyą, to i Rząd wobec takiej enuncycyj kraj popieszy z subwencyą.

Powyższe rezolucje przyjęła Izba.

Kończąc posiedzenia o godzinie 11 1/4 w nocy.

(26-te posiedzenie III sesji V peryodu).

Lwów 21 stycznia.

(H) Marszałek Dr Zyblikiewicz, zgaił posiedzenie o godz. 11 minut 27 przed południem. Na popieranie przedsiębiorstw melioracyjnych, wczoraj uchwalonych, wyznaczył Sejm zgodnie z wnioskami Wydziału krajowego, ogółem kwotę 51.198 złr. Uchwalił nadto, ażeby pozostało z r. z. w kwocie 33.500 złr. mogła być użyta także w r. b. W końcu uchwalił Sejm kwotę 5450 złr. na regulację rzek niespławnych i przyjął rezolucyj pos. Koźłowski, polecającą Wydziałowi krajowemu, ażeby przedsiębiorstwu regulacji rzeki Wisłoka, w górnym biegu udzielił, w razie potrzeby, stosownej zaliczki. Sumy powyższe rozkładają się w następujący sposób: Na regulację bagien Niskich 4044 złr.; bagien Rudnickich 7013 złr.; Łęgu 14.000; Kisieliny 11.666; Staroego Brnia 8500; Wisłoka 7740; Gniej Lipy 13.500 złr.

Bez dyskusyj zgodnie z wnioskiem komisji bankowej udzielił Sejm gminie m. Podgórze pożyczki na zaciągnięcie w Banku krajowym pożyczki w kwocie 30.000 złr. w obligacjach komunalnych i emisji.

Bez dyskusyj przyjął Sejm dalej następujące rezolucje:

1) Wzywa się Rząd o spowodowanie, ażeby w drodze ustawodawczej wydane były odpowiednie przepisy dla ochrony urzędowej godności i powagi gminnych, powiatowych i krajowych władz autonomicznych i ich organów, analogicznie z postanowieniami w ces. rozporządzeniu z dnia 20 kwietnia 1854 r., nr 96. Dz. pr. p. celem utrzymania powagi państwowych władz politycznych i policyjnych wydanymi.

2) Sejm wzywa Rząd, ażeby w drodze właściwej przeprowadził do skutku urządzenie wyższego kursu handlowego przy c. k. Szkole politechnicznej we Lwowie — a to niezależnie od zamiaru urzędnika niższego kursu handlowego przy projektowanej średniej szkole przemysłowej we Lwowie, którego utworzenie również jest pożądanem.

3) Petycję właścicieli dóbr: Adama Marasiego z Marcinkowic, Eugeniusza Zielińskiego z Kłęczan, X. Edwarda Ropskiego proboszcza rzym. kat. z Chomranie, tudzież gmin wiejskich Marcinkowice, Kłęczany i Chomranice w powiecie Nowosądeckim, o najspieszniejsze wypłacenie należności właścicielom gruntów pod kolej galicyjską Transwersalną wraz z procentami zwłoki od dnia otwarcia ruchu na tej kolei licząc, a w tym celu o najrychlejsze przeprowadzenie pomiarów geometrycznych i zestawienia rachunków wypłaty, odstępując się Wysockiemu Rządowi z usilnym poparciem do uwzględnienia i spieszniejszego załatwienia.

Przy tej rezolucyj zabrał głos p. Namieśnik w celu dania następujących wyjaśnień: Budowa linii kolei transwersalnej Żywiec-Nowy Sącz została poręczona generalnemu przedsiębiorstwu z o bowiązkowym wykupna gruntów. Do tej czynności umocowało przedsiębiorstwo rzeczników. Jako taki rzecznik przeprowadził awokat Dr Klemens Zukotyński wykupno gruntów w miejscowościach: Marcinkowice, Kłęczany i Chomranice. Do tej czynności nie był dodany osobny komisarz rządowy, jak to miało miejsce na liniach Oświęcim-Podgórze, Sucha-Skawina i Żywiec-Zwardon, gdzie sam Rząd przeprowadzał wykupno na własny rachunek.

Zaraz po reambulacji linii Żywiec-Nowy Sącz doniósł Dr Zukotyński, że co do gruntów pod budowę kolei potrzebnych i jako takie wykazanych i sprawdzonych, zawarł z niektórymi właścicielami dobrowolne układy. C. k. Namieśnictwo wydało zatem 14 sierpnia 1883 L. 51.047, 51.048 i 51.049 wyroki wyłączenia tylko co do tych gruntów, względem których ugoda do skutku nie przyszła. W tych wyrokach zostały grunta zajęte przez mające ściśle określone z oznaczeniem gminy katastralnej, liczby parceli i wykazu hipoteceznego, przestrzemi i nazwiska następujących właścicieli względnie posiadaczy gruntów:

A) w gminie Marcinkowice: 1) Jan i Józefa Dąbrowscy, 2) Józef Krzyżak, 3) Katarzyna z Buchałowskich Wojnowa, 4) Stanisław i Marya Koscecy, 5) gmina Marcinkowice, 6) właściciel obszaru dworskiego Adam Marasie.

B) w gminie Kłęczany: 1) Anna, Katarzyna i Jan Jakowiec, 2) Marcin i Małgorzata Gulewskie, 3) Wacław Mroczko, 4) Rozalia Katarus, 5) gmina Kłęczany i 6) właściciel obszaru dworskiego Eugeniusz Zieliński.

C) w gminie Chomranice: 1) spadkobiercy Piotra Pacholara, 2) rzymsko kat. probostwo, 3) małoletni Konstanty Widel, 4) właściciele obszaru dworskiego: a) Zefiryu Znamięcki, b) X. Edward Ropski, c) masa spadkowa Michała Zabdry, względnie współposiadacze Józef Jęz, Kajetan Kwiatkowski, Szczepan Pazucha i Josef Färber. Tylko za grunta, które w sprawozdaniu komisji petycyjnej wykazane zostały jako przymusowo oddane, przedsiębiorstwo na zasadzie § 35 ustawy z dnia 18 lutego 1878 Dz. us. państw. Nr. 30 sądowo oznaczono wynagrodzenie. Co do reszty zaś pod A, B i C, wykazanych gruntów nastąpiło przed przymusowym oddaniem dobrowolne porozumienie między stronami. Układy zawarł Dr Zukotyński w imieniu i dla Wys. Rządu według przepisane wzoru, w którym między innymi w art. VII mieści się następujące zastrzeżenie: „Właściciel obowiązując się te wszystkie przestrzemi gruntu, któreby w ciągu jednego roku od dnia otwarcia ruchu na państwowej kolei na cele teje budowy i ruchu okazały się potrzebne, Wys. Skarbowi kolejowemu za cenę jedynostkową, niniejszym układem ustanowioną i pod warunkami tegoż układu na własność odstąpić, i to w ten sposób, że rząd powyższej kolei uprawniony będzie, zapotrzebowane przestrzemi gruntu tylko za wiadomościem właściciela nаты-миаст zająć. Wynagrodzenie za dodatkowe w ten sposób zajęta przestrzemi gruntu, wypłacone zostanie właścicielowi dopiero po przeprowadzeniu pomiaru tego gruntu, a właściciel zrzeka się prawa roszczenia dla siebie jakiegdybż pretensyj do Wys. Skarbu kolejowego z powodu tej późniejszej spłaty.“

Wobec takiego stanu rzeczy, właściciele gruntów, którzy zawarli dobrowolny układ, muszą się zastosować do ułożonych warunków, szczególnie co do dodatkowego wynagrodzenia. Nie mają tedy wspomnieni właściciele gruntów prawnej podstawy do zażalenia, a powoływanie się na wrzeczono ustne zapewnienia Dra Zukotyńskiego, że pomiary najpóźniej z dniem otwarcia kolei ukończone zostaną, nie ma znaczenia prawnego wobec jasno określonych warunków umowy. Właścicielom gruntów, którzy ugody nie zawarli, sądowo oznaczone zostało wynagrodzenie, które przy przymusowym oddaniu gruntów i uskutecznionym jednocześnie pomiarze obieżono i do depozytu złożono. Od tych właścicieli wbrew ich woli, nie mogło przedsiębiorstwo zająć więcej gruntów, albowiem w takim razie musiałby istnieć starosta na zasadzie § 21 powyżej przytoczonej ustawy przy zachodzącej potrzebie dalszego zajęcia (Mehro kupi-ung) przeprowadzić osobną rozprawę i na tej podstawie musiano by wydać nowe wyroki wyłączenia, co jednak według aktów nie miało miejsca.

Wogóle nie wpłynęły do c. k. Namieśnictwa żadne specjalne zażalenia w tym przedmiocie. Z dalszej treści sprawozdania komisji, mianowicie z dodatkowych wyjaśnień właścicieli obszarów dworskich wypływa, że nawet ci właściciele gruntów, którzy pierwotnie dopuścili do sądowego oszacowania gruntów i wymiaru wynagrodzenia, później pozawierali z przedsiębiorstwem dobrowolne układy względem dalszego zajęcia gruntów, oczywiście na tych samych warunkach według przepisane wzoru, że jednak niektórzy z pomienionych właścicieli gruntów z powodu niedotrzymania postanowień ugodowych lub ich nieciężliwości, weszli na drogę procesu cywilnego. Na tok tych procesów, władze administracyjne wpływać nie mogą. O ile jednak zależy to będzie od Rządu, dołożyć on pewnie wszelkich starań, by sprawa wypłaty należności za grunta wyłączone dla kolei, a względnie z mocy dobrowolnego układu zajęte, została jak najrychlejszym sposobem załatwiona. W tym celu zarządzone zostało bezwzględne przemierzenie zajętych pod kolej gruntów i zestawienie należności. Jeżeli tedy rzeczywistość, jak twierdził sprawozdawca, między interesowanymi panuje pewne rozdzielenie, a nie nie doszło do wiadomości władz, co by to przypuszczalnie potwierdowało, to się wkrótce uspokoją. Nie sądzę też, ażeby się na serwo odgrzaży, gdyż nie mogą nie wiedzieć, że na tem sami najgorzejby wyszli. Twierdzenie jednego z pentów, jakoby nabywanie gruntów przed Dra Zukotyńskiego, nie dla jenerałnego przedsiębiorstwa budowy kolei, lecz dla rządu, spowodowało niższenie ceny, i z tego powodu było szkodliwym dla właścicieli gruntów, jest w każdym razie bardzo wątpliwem, gdyż, jak powszechnie wiadomo, rządowi w takich rzadziej stawiane bywają ceny, aniżeli przedsiębiorstwu prywatnemu.

W dalszym ciągu posiedzenia uchwaliła Izba bez dyskusyj:

6 pogorzeciom wsi Żukowa i 13 pogorzeciom wsi Żółtaniec, przyznaje Sejm tytułem zapomogi po 20 złr. każdemu.

Posel Dr Goldmann przedłożył sprawozdanie komisji budżetowej o zamknięciu rachunków za rok 1884 funduszu krajowego i funduszy uposażonych ze skarbu krajowego, lub budżetem objętých.

Komisja wnosi następujące uchwały: 1) Sejm udziela Wydziałowi krajowemu absolutoryum z rachunków za rok 1884, funduszu krajowego i funduszy uposażonych ze skarbu krajowego, lub budżetem objętých.

II) Absolutoryum udzieleno Wydziałowi krajowemu z rachunków funduszu krajowego i funduszy ze skarbu krajowego uposażonych za rok 1884, obejmujące także absolutoryum dla Rady szkolnej krajowej z rachunków działu wydatków funduszu szkolnego krajowego za rok 1884, z tem jednak zastrzeżeniem, że pod to absolutoryum nie podpadają kwoty: 15.500 złr. wydatkach tytułem wynagrodzenia za przeprowadzenie likwidacyi fun-

dusów szkolnych okręgowych za czas od 1874 do 1883 i 6,090 zlr. wydanych tytułem wynagrodzenia za prowadzenie i rachunków tych funduszy szkolnych w r. 1884.

Posel Antoniewicz, jak co roku, tak i tym razem, wypowiedział swoje przekonanie, że Wydział krajowy nie oszczędza należycie, tak up. przekroczył preliminarz co do dyet; prowadził (rzekomo) rozruchną gos. odaręk co do gmachu sejmowego; miał za wle wydać na f. lwardu Dublański i t. d. Mowca nie czytał żadnego wniosku, lecz prosil tylko, aby Wydział oszczędzał.

Posel X. Sawa odpiera zarzut Antoniewicza, jakoby w wydatkach Wydziału odgrywała rolę protekcyja, zwłaszcza co do szkoły muzycznej w Krakowie.

Posel Pietruski dodaje nadto, że kwota udzielona wymienionej szkole, będzie zwróconą.

Powwyższe wnioski komisji przyjęto.

Izba przystąpiła do rozpraw budżetowych.

Jenerał sprawozdawca komisji budżetowej, poseł Smarzewski, odczytał wnioski tej komisji, opiewające: Wysoki Sejm raczy uchwalić: I) Na pokrycie niedoboru funduszu krajowego ma być w r. 1886 pobieranym dodatkiem do podatków bezpośrednich po 30 centów od każdego reńskiego całego należyci tych podatków. II) Sejm upoważnia Wydział krajowy do przeniesienia w dziale zwyczajnych wydatków oszczędności jednej rubryki na potrzeby rubryk innych.

W rozprawie jenerał zabrał głos poseł Antoniewicz i w bardzo długim przemówieniu wywoził żale na rzekomą przymiśnienie praw ludności ruskiej; wywoził on mianowicie sprawę wyborów do Sejmu i do Rady państwa w ogóle, specjalnie zaś mówił tym razem o wyborach do Rady państwa w Samborze i Złoczowie. Kilka razy użył zwrotów nieparlamentarnych, zarzucając np. jakiegoś malwersacyj, których przy wyborach miały się dopuścić organa rządowe, że które to zwroty przewodniczący w tej chwili wicemarszałek X. metropolita Sembratowicz, wezwał mówcę dwukrotnie do porządku. Przedstawiony został także Izbie cały proces o obrazę honoru, jaki był przeprowadzony w tutejszym sądzie pow. kar. nym między pp. Rożankowskim a Jelowickim; były przytoczone zeznania świadków, a wszystko to miało stanowić dowód, że rząd przesładuje narodowość ruską.

J. E. p. Namiestnik, po przemówieniu p. Antoniewicza, wyraził przedewszystkiem zdziwienie, jakim sposobem zdołał poprzedni mówca wpleść wszystkie te żale do dyskusji ogólnej nad budżetem. Ale pomijając stronę formalną, a mianowicie, czy chwila obecna była stosowną do wniesienia tak przydługich skarg, zaznacza mówca, że korzyść sta za sposobności, ażeby odprężyć wszystkie rzeźce, niezasadzone zarzuty. Już nieraz były one podnoszone w tej wysokiej Izbie, a zawsze były one tylko ogólnikowej natury. Jestto już specjalnością mówców z tamtej strony Izby, że podnoszą jakiś specjalny, odosobniony wypadek, generalizują go i na takiej podstawie usiłują prowadzić dowód o jakimś rzekomym panującym ucisku i przesładowaniu. Tak też ma się rzecz i w niniejszym wypadku. P. Antoniewicz wyrwał jakiegoś dwa fakta i na nich tle osnuł swoje wywody.

„Ale przypatrzmy się bliżej tym faktom. Pierwszy dotyczy się wyborów w Samborze; i mniemanoby, że zasłany tam jakiś rzeczy nadzwyczajny, a mianowicie z żadnej zgody strony nie podniesiono protestu przeciw dokonaniu wyborowi. Drugi wypadek, co do Złoczowa, jest już istotnie poważniejszej natury. Rozwinęła tam agitacyę jedna i druga strona; wrzały namietności polityczne. Na takie agitacye jest mowca wyrozumiały, stronniczo bowiem używają przeciw wszelkich możliwych środkom do przeprowadzenia swoich kandydatów. Stronictwo, które poniesie klęskę, ma żal, że mimo rozwiniętych zabiegów i starań, zostało pokonane; jest to rzecz całkiem naturalna, ale niestanowiącą rzecz, jeżeli to stronictwo ciska następnie zarzuty tego rodzaju, jakich użył tu p. Antoniewicz, który wspominał co do malwersacyj, za co został przywołany do porządku. Przypatrzmy się jednak bliżej owym zarzutom p. Antoniewicza co do rzekomych nieprawidłowości wyborczych w Złoczowie. Rzecz całą oparla się o sądy, które uchwoliły oskarżenie przez p. Rożankowskiego, komisarza Jelowickiego, dla braku istoty czynu. W innym znowu wypadku znakomity — jak się zdaje — Jurysta, p. Zaecherko, wytoczył formalny proces władcom politycznym, i oto, co się okazało? Sądy, dla braku istoty czynu, nie wdrożyły nawet dochodzenia wstępnego. Na takich to faktach opierają się zarzuty p. Antoniewicza.

Pos. X. Sieżyński w mowie, trwającej przeszło godzinę, poddał surowej analizie cały ustroj autonomiczny; mówił tedy o wyborach gminnych i o biszarach gminnych, o ciężarach nakładanych na gminy; o ściąganiu podatków przez wójtów; o Radach powiatowych i sekretarzach tychże Rad, którzy mają być istotnymi bazami powiatowymi, uczynił jakiś porównania między Radami powiatowymi a kuchnią i garderobą pańską; mówił o konieczności połączenia obszarów dworskich z gminami, a w końcu wyraził życzenie, ażeby Wydział krajowy stworzył jakąś instytucyę, wytworzącą dobrych pisarzy gminnych.

P. Namiestnik sprostał twierdzenie poprzedniego mówcy co do rzekomych nieprawidłowości przy wyborach do Rad gminnych. Co do tych wyborów, różnią się one od wyborów do Sejmu i Rady państwa tem, iż stronie przyzwolonej przysługuje prawo wyczerpania całego toku instancyi. Jest Namiestnictwo, Ministerstwo, jest Trybunał administracyjny itd., do których strona rzekomo pokrzywdzona, może się odwołać. Posel Sieżyński przytoczył dwa fakty, dotyczące się gminy Romanowej i Staromiejskiej. Obydwa te fakty nie doszły wszakże jeszcze do wiadomości mówcy, ale szan poseł może być przekonany, że jeżeliby istotnie zasły jakiegoś niesprawiedliwości, to zostaną uchylone i naprawione. Co do ciężaru, jaki ma spadać na wójtów, ściągających podatki, oświadcza mówca, że ciężaru tego wogóle wójtowie w każdej chwili pozbędą się mogą, albowiem podatki są indywidualnie przypisane i każdy kontrybucyj może je osobiście odnieść do urzędu podatkowego, ale naczelnicy gmin niechętnie zrzekliby się tej funkcji, bo przynosi ona pewne materialne korzyści.

Posel Merunowicz odparł w dłuższym przemówieniu zarzuty czynione sekretarzem Rad powiatowych przez posła X. Sieżyńskiego, poczem zabrał głos:

Posel Smarzewski i w sposób, jak zwykle, bardzo dowcipny, a trafny, scharakteryzował przemówienia pos. Antoniewicza i Sieżyńskiego. Nie było właściwie żadnej opozycyi przeciw wnioskom komisji, chociaż zapisali się do głosu dwa i tak

silni oponenci. Uzbroidem się, ale niestety — doznaliśmy zawodu. Były wprawdzie mowy bardzo osobiste; jedna z nich była nawet poważna, ale bodaj czy obie były stosowne w dyskusji jenerałnej nad budżetem. Posel Antoniewicz wszedł na pole bardzo obszerne; ścigał go najprzew. przewodniczący, ale szanowny poseł biegł dalej; nie zdołał go powstrzymać ani przywoływaniem do porządku, ani refleksyami, nie — poseł Antoniewicz wpadł na manowce rozbioru całego ustroju autonomicznego; nie będą zdążył za nim, bo boję się, ażebym również nie wszedł na manowce, które z budżetem nie mają wspólnego. Drugi mówca mówił poważnie, ale szkoda, że to, co teraz wygłosił, a co również nie ma związku z budżetem, nie wygłosił przy innych okazjach; że wogóle nie starał się dać wyrazu swoim poglądom, czy to w formie wniosków, czy rezolucyji, czy interpełlacyi.

Ów poseł-humorysta, poruszając tyle spraw, atakował Marszałka i Rząd; co się tyczy Marszałka, zdołał się on — jak mniemam — obronić; Rząd już się obronił; a sprawozdawca komisji niema pola do popisu; poseł-humorysta bowiem wpadł do kuchni pańskiej, a ztamtał do garderoby i tu dłuższą się zatrzymał; no! darujcie panowie — mnie jako staremu — nie wypada puszcząć się w taką drogę! Wyrobiło się to błędne mniemanie, że przy rozprawie budżetowej wolno mówić o wszystkim, to mniemanie błędne przeszło do nas z Rady państwa, ależ niema ono żadnej postawy; wolno wprawdzie mówić o wszystkim, ale tylko o tyle, o ile „to wszystko“ ma związek z budżetem, w przeciwnym razie wolno było przy rozprawie budżetowej mówić naprzykład o teoryi szepczenia wściekliczki, a przynajmniej przeciecz, że ten przedmiot nie mały związek z budżetem. — Mowca uprasza o przejście do rozprawy szczegółowej nad preliminarzem.

Izba przystąpiła do rozpraw szczegółowych. Sprawozdawca poseł Artur hr. Potocki. Koszta reprezentacyi kraju, rz. 100.230; koszta zarządu rz. 226.620; przyjęte bez dyskusyi. Przy drugiej rubryce wnosi komisja dla p. Pierozynskiego, emerytowanego naczelnika Izby obrachunkowej, 300 zlr., jako żyłotni dodatek do emerytury.

Pos. Pietruski wnosi 400 zlr. Przyjęto wniosek komisji.

Sprawozdawca poseł St. hr. Baden (w zastępstwie posła Hausnera). Koszta leczenia ubogich chorych 655.000 zlr. Komisja wnosi przytem następujące rezolucyje: Poleca się Wydziałowi krajowemu, by 1) ponownie ściśle zbadał podstawy ustanowienia tak w szpitalach prowincjonalnych i przedłożyl Wys. Sejmowi przy preliminarzu na r. 1887 szczegółowe budżeta szpitali prowincjonalnych; 2) by zbadał i Sejmowi sprawę zdat, czy powodem wzrostu wydatków w rubryce III. „Koszta leczenia“ nie są nadwyżki Zwierzchności gminnych przy wydawaniu świadectw ubóstwa, a ewentualnie, w jaki sposób nadwyżki te usuwały się daly.

Posel Piąziński wnosi porządek dzienny nad 2) rezolucyja, albowiem gminy, placąc znaczne koszta za ubogich chorych, ociągają się z oddaniem chorych do szpitali; mowca przytacza w tym kierunku liczne przykłady z własnego doświadczenia.

Posel Dr. Hozard w bardzo długim i gruntownym wywodzie polemizuje z uwagami komisji, wykazaniem przy tej reż lucyi, a mianowicie wykazanie licznymi znakomita gospodarke Wydziału w tym dziale. Także lecznicze w szpitalach prowincjonalnych są obecnie w Galicyi niższe, niż we wszystkich innych prowincjach Monarchii; oszczędności są znaczne, bo w r. 1884 wydano o 170.000 zlr. mniej, niż w roku poprzednim, pomimo że liczba leczonych chorych była znacznie wyższa. Mowca, jako poseł, jest przeciwny obu rezolucyjom, ale jako członek Wydziału oświadcza, że w razie ich przyjęcia zastępuje się do nich.

Pos. St. hr. Baden i tłumaczył intencye komisji, a p. Marszałek krajowy oświadczył, że Wydział wyprzedził życzenia wypowiedziane w 1) rezolucyji, uchwalił bowiem wezwać zarządy szpitali do przedłożenia budżetów. — Izba uchwaliła preliminarzową kwotę, obie rezolucyje i przesłała do porządku dziennego nad petycjami tyczącymi się tej rubryki, a to: nad petycją Prezydenta m. Krakowa, co do przyjęcia na fundusz krajowy połowy kosztów leczenia ubogich chorych; petycję zarządu prywatnej Instytucyi we Lwowie dla nieuleczalnych chorych, odstąpiono Wydziałowi do uwzględnienia.

Sprawozd. pos. Goldman: Koszta szepczenia 57.900 zlr.; wydatki sanitarne 8000 zlr. Przyjęto bez dyskusyi.

Sprawozd. pos. Stanisław Stadnicki: Zasilik dla zakładów dobroczynności 10674 zlr. Przyjęto bez dyskusyi, a do porządku dziennego przeszedł Sejm nad petycjami: Przełożonej Zakładki poprawczego w Krakowie pod opieką Zgromadzenia Sióstr Matki Bożej Miłosierdzia, o subwencye; Sióstr Miłosierdzia w Nowosiółkach o subwencye na budowę pomieszczeń dla kapelana i slug; Sióstr Miłosierdzia w Rohatynie o udzielenie pożyczki bezprocentowej i subwencyi na budowę pogorzalych budynków gospodarskich.

O godzinie 3 1/2 po południu odczytał p. Marszałek posiedzenie do godz. 7 wiec orem.

Budżet krajowy.

Wezwał rozpoczęła się w Sejmie dyskusya nad budżetem krajowym na r. 1886. Uważamy tedy za rzecz właściwą podać dziś ogólną część sprawozdania komisji budżetowej. Brzmi ona następująco:

Wysoki Sejmie!
Wydział krajowy preliminarz wydatki funduszu krajowego w ilości . . . 3,628,502 zlr.
dochody własne . . . 458,142 „
niedobór . . . 3,170,360 zlr.
Na pokrycie tego niedoboru proponował Wydział krajowy rozpisanie dodatku krajowego w ilości 32 centów od każdego złotego podatków.
Komisja budżetowa obliczyła wydatki na kwotę . . . 3,512,554 zlr.
dochody własne na kwotę 504,237 „
niedobór . . . 3,008,317 zlr.
W porównaniu z preliminarzem Wydziału krajowego byłyby więc według projektu komisji wydatki mniejsze o . . . 115,948 zlr.
dochody większe o . . . 46,095 „
niedobór mniejszy o . . . 162,043 zlr.

Wskutek uchwał powziętych przez Wysoki Sejm na wniosek innych komisji, wprawdzie przed zamknięciem budżetu, ale tak iż uchwalone sumy nie mogły już być zamieszczone w rubrykach budżetu, przybywają jeszcze wydatki w ilości 1,372

zlr. Wiadomy więc do tej chwili niedobór wynosi właściwie 3,009,689 zlr. Gdy jednak komisya proponuje pokryć z pozostałości pożyczki z r. 1883 wydatek na pożyczki przeznaczone dla gmin na budowę koszar w kwocie 120,000 zlr., przeto niedobór mający być pokrytym za pomocą dodatków do podatków, przedstawia się ostatecznie w cyfrze 2,889,689 zlr. i na pokrycie tego niedoboru komisya proponuje rozpisanie dodatku krajowego w ilości 30 centów.

W dziale wydatków obniżyła komisya sumy preliminarzowane przez Wydział krajowy:

w rubr. I. Koszta zarządu o . . . 2,909 zlr.
„ X. Drogi o . . . 49,410 „
„ XI. Zakłady krajowe o . . . 812 „
„ XII. Szpactwo o . . . 3,000 „
„ XIII. Budowy wodne o . . . 55,180 „
„ XIV. Umorzenie pożyczek o . . . 248 „
„ XV. Gospodarstwo krajowe o . . . 62,700 „
„ XVI. Rozmaite wydatki o . . . 1,135 „
Razem o . . . 175,403 zlr.

W tymże dziale wydatków podwyższyła komisya sumy preliminarzowane przez Wydział krajowy: w rubr. III. Koszta leczenia o . . . 5,000 zlr.
„ VI. Zakłady dobroczynności o . . . 1,602 „
„ VII. Oświata o . . . 52,853 „
Razem o . . . 59,455 zlr.

Z zestawienia sumy projektowanych zmniejsz z sumą projektowanych zwyżek wynika, iż komisya obniżyła ogół wydatków preliminarzowanych przez Wydział kraj. o sumę 115,948 zlr., jak już wyżej wykazano. To obniżenie redukuje się jednak wskutek uchwał już przez Sejm powziętych do kwoty 114,576 zlr.

W dziale dochodów komisya podwyższyła pożyczycie preliminarzowane przez Wydział krajowy: w rubr. IV. Nadwyżki dochodów od zakładów dotowanych o . . . 33,095 zlr.
„ V. Zwroty zaliczek o . . . 1,000 „
„ IX. Dochody z Czernichowa 12,000 „
Razem o . . . 46,095 „

Zbyteczną może byłaby uwaga, że przy tem porównaniu projektów Wydziału kraj. i komisji budżetowej nie brano w rachunek pożyczki 209 dotychczas, wynoszącej 120,000 zlr., bo pożyczka taka nie znajdowała się weale w preliminarzu Wydz. krajowego.

Usprowadliwienie zmian przez komisję proponowanych znajduje się w sprawozdaniach z rubryk budżetowych. Na tem miejscu komisja pozwala sobie wypowiedzieć wobec W. Sejmu, iż ze względu na położenie ekonomiczne, w jakim się kraj znajduje, miała sobie za obowiązek wszelkich dołożył usiłowań, aby uniknąć konieczności podwyższenia ilości centów, opłacanych jako dodatek krajowy. Trudno przewidzieć, jak rychło i w jakim kierunku nastąpi zmiana w położeniu ekonomicznym rolnictwa i ogółu związanych z niem interesów, czy i kiedy będą sprawy przeciżenia opodatkowanych będzie można pomyśleć o podwyższeniu dodatku krajowego. Nie ulega zaś wątpliwości, że wydatki funduszu krajowego będą z roku na rok wzrastać, tak jak dotychczas wzrastały. Pomimo oszczędności, posuniętej według przekonania komisji do ostatnich granic możebności, komisya staje wobec W. Sejmu z sumą wydatków, większą w porównaniu z przeszłorocznym wnioskiem komisji o 60,689 zlr. Wysoki Sejm ma to wprawdzie w swej mocy zaniechać chwilowo niektóre inwestycye, albo je co do cyfry zredukować. Magrości W. Sejmu musi być pozostawionem ocenienie w każdym poszczególnym wypadku, czy zdat pożytek wyniknie, czy szkoda. Ale pomijając owe do pewnej miary dowolne nakłady na cele ekonomiczne, ciążą na fundus na krajowym zobowiązania ustawami nań nałożone, od których dopełnienia Sejm uchylić się nie może, a które z natury swej coraz większych wymagają wydatków, jak szkoły ludowe, drogi, szpitale itp. Jeżeli więc już dziś stanożyc wypowiedzieć można, że niestananie podwyższanie dodatku od czterech bezpośrednich podatków, podwyższanie wzrastające w równej mierze, jak wzrastać będą wydatki, w krótkim już czasie okaże się niemożebnem, jeżeli z drugiej strony równie niemożebnem okazałoby się pokrywanie bieżących niedoborów pożyczkami, to należałoby weźwście starać się obmyśleć nowe źródła dochodu, opłaty mniej może dla ogółu uciążliwe niż dodatki do podatków, które według istniejących ustaw służą także za podstawę do prestaacyi na tyle innych, różnorodnych celów.

Co do wydatności jednego centa dodatku, komisya spodziewa się, iż każdy cent dodatku czyni 97,000 zlr., to jest o 1,000 zlr. więcej, niż komisya przypuszczała w roku ubiegłym. Wprawdzie Wydział krajowy, opierając się na rzeczywistym wyniku z r. 1884, spodziewa się wyższej nieco wydatności jednego centa dodatku, komisya jednak mniema, iż wobec znanych powszechnie stosunków ekonomicznych, przeczności nakazuje aż rok bieżący w skromniejszych pod tym względem trzymać się granicach.

Komisya budżet. w wnosi:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:
I. Na pokrycie niedoboru funduszu krajowego ma być w r. 1886 pobieranym dodatkiem do podatków bezpośrednich po 30 centów od każdego złotego wal. austr. całej należyci tych podatków.
II. Sejm upoważnia Wydział krajowy do przeniesienia w dziale zwyczajnych wydatków oszczędności jednej rubryki na potrzeby rubryk innych.
Przewodniczący i sprawozdawca: Smarzewski.

(Subwencya dla teatru krakowskiego i lwowskiego.)

Komisya budżetowa przedkłada co do tej sprawy Sejmowi następujące sprawozdanie:

Wysoki Sejmie!
Pożycza 66. Teatr polski w Krakowie.
Komisya wnosi zgodnie z Wydziałem krajowym 8.000 zlr. z dodatkiem „do rozporządźalności Wydziału krajowego.“ W latach poprzednich dodatek ten był zbyteczny, gdyż były dyrektor i kierownik artystyczny teatru dał liczne dowody mniejszego i starannego kierownictwa, teatr krakowski zawiądzał mu chwile świetnego rozwoju, a jego osoba była dla Wysokiego Sejmu gwarancyja, iż subwencya należycie użyta będzie. Obecny kierownik teatru zażądał sam utworzenia komitetu nadzorczego, któryby z jednej strony wspiął go użtelaniem odpowiednich rad i wskazówek, z drugiej strony wobec Wysokiego Sejmu, a względnie Wydziału krajowego, dawał reżymie, że subwencya w kw. cie 8.000 zlr. dotąd uchwalana, służycie będzie do podniesienia sceny w Krakowie.
Komisya budżetowa przyjęła z zadowoleniem do wiadomości, iż komitet nadzorecy został już

przez Wydział krajowy ustanowiony; na przyszłość wypłacenie subwencyi musi zależeć od orzeczenia komitetu znawców, czy dyrekcya teatru na subwencyę zasługuje.

Pożycza 66. Teatr polski w Lwowie. Zasilik stały w kwocie 4.200 zlr.

Pożycza 67. Teatr polski i opera polska we Lwowie.

Do rozporządźalności Wydziału krajowego: a) dramaty i komedye . . . 10,000 zlr.
b) opera . . . 10,000 zlr.
razem . . . 20,000 zlr.

Komisya wnosi jak w latach ubiegłych: Wysoki Sejm raczy uchwalić:

„Sejm zastrzega stwierdzenie przez raccoznawców, że wykonanie oper podczas 30 wieczorów odpowiadało wymaganiom artystycznym.“
Dyrektor teatru i opery polskiej p. Jan Dobrzański wniosł petycyę do Wysokiego Sejmu o podwyższenie subwencyi na operę z 10 000 na 20,000 zlr. z powodu dotkliwych strat materialnych, jakie w ostatnim roku poniósł, któreto straty głównie kosztownym utrzymaniem opery spowodowane zostały.

Komisya budżetowa nie zapoznaje, że utrzymanie opery polskiej we Lwowie, odpowiadającej choćby skromnym wymaganiom artystycznym przy subwencyi 10,000 zlr. jest trudnem, — sądzi jednak, że obowiązek wspierania opery polskiej ciąży nie tylko na Reperyntacyi kraju, lecz co najmniej w równej mierze na Reperyntacyi miasta Lwowa. Teatr i opera mają niewątpliwie znaczenie cywilizacyjne i narodowe, zarazem jednak u przyjmują życie mieszkańców miasta, wzbudza ją miejscowy ruch artystyczny i muzykalny i przyczyniają się nawet to materialnego rozwoju miasta, ściągając zamożniejszą ludność prowincyi na dłuższy lub krótszy pobyt w stolicy. — Dlatego też w dobrze zrozumianym interesie własnym Reperyntacye miast stołecznych i większych prowincjonalnych subwencyonują teatru i starają się o ich rozwój. Reperyntacya miasta Lwowa dotąd niestety teatrowi i operze polskiej nie udziela żadnej subwencyi.

Komisya budżetowa sądzi, iż na przyszłość utrzymanie opery polskiej we Lwowie tylko w takim razie możliwem będzie, jeżeli Reperyntacya miasta Lwowa zechce subwencyonować przedsiębiorstwo opery polskiej taką samą kwotą, jaką dotąd Wysoki Sejm na ten cel przeznaczal.

Wobec uchwalonego już budżetu miasta Lwowa na rok 1886 nie może komisya budżetowa Wysokiemu Sejmowi doradzać, by wypłacenie subwencyi na utrzymanie opery uczynił już na rok 1886 zawiąsem od tego, czy Reperyntacya miasta Lwowa „takż sama subwencyę przyznać zechce, proponuje jednak następującą rezolucyę:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:
„Poleca się Wydziałowi krajowemu, by zawiadomił Reperyntacyę miasta Lwowa, iż na przyszłość opera polska we Lwowie leżyć może na subwencyę krajową tylko pod tym warunkiem i w takiej wysokości, jaką na ten sam cel Reperyntacya miasta Lwowa przeznaczycie zechce.“
Sprawozdawcą tych pożyczki budżetowych jest poseł St. hr. Baden.

Czytamy w Przeglądzi.

N. Reforma przynosi artykuł, tryskający radością z każdego przecinka, a szalem upojenia z każdego wykrzyknika. Cóż skłoniło organ zadniego pesymizmu do takich optymistycznych wybrków? Oto donosi mi jego korespondent sejmowy, że klub prawicy rozbił się na dwie połowy, które w wałce wzajemnie zniszczyły się tak zupełnie, iż śladu po nich nie zostało; ergo, pozostanie teraz w Sejmie tylko klub środka, który i dalej bawić się będzie w sentymenty i teorye, i klub lewicy, który uchwyci w swe ręce ster rządów i oczywiscie wszystkie posady.

Czytelnicy naszego pisma zdmienni są zapewne tą wiadomością i zaniepokojeni zniknięciem stronictwa, które w kraju reprezentuje polityczne doświadczenie i zimną rozagę, a w Wiedniu imponuje rządowi i nie pozwala mu zapominać ani na chwile o żywotnych naszych potrzebach i interesach; zatem stronictwa, któremu tylko zawiądzało to mamy, że pomimo tylu wrogich nam żywiołów w samej Austrii i pomimo nieprzyjaznego dla nas nacisku z zewnątrz na Austryę, jednakże mamy pewne w tem mocarstwie znaczenie, i nie jeden cios w nas wymierzony, odparować możemy. Zaniepokojeni, — może pragnęliby dowiedzieć się, co się stało? Oto na niedzielnem posiedzeniu Koła polskiego sejmowego, pp. Kozłowski, Stadnicki Golejewski i Wolanski byli różnego zdania co do oszczędności. jakie w budżecie krajowym zaprowadzić należy.

Dotąd wiedzieliśmy, że kluby się tworzą na podstawach politycznych, grupują się około pewnych politycznych zasad. Nie słyszeliśmy jednak o tem, żeby obowiążkiem członków klubu było mieć jedno zdanie ekonomiczne, estetyczne, pedagogiczne i gastronomiczne. Wszycy wymienieni powyżej członkowie prawicy są zwołanikami jednych i tych samych zasad politycznych, jakkolwiek jeden z nich może być zdania że oszczędzać przedewszystkiem należy na rubr. X, a drugi, że na rubryce Y. Wszak gdyby w klubie lewicy postawiono, dajmy na to sprawę kopytkowego dla miasta Brodów, to przecież można z góry przewidywać, iż p. Romanowicz byłby za popieraniem interesów braci moższewowego wyznania, a p. Merunowicz byłby za podpaleniem Brodów z czterech rogów. Czyż przez to jednak p. Merunowicz byłby mniej zdecydowanym postępowcem i lewiczaninem od p. Romanowicza?

„Ale p. Kozłowski powatyl się postawił wniosek, który sejmowego korespondenta N. Reformy moeno dotknął. Oto wystąpił z propozycyją, aby znieść dyety poselskie. Stanowią one bowiem po tęzną rubrykę w budżecie, i tak n. p. w tym roku wynoszą 50,000 zlr., a licząc koszta podróży, to może i więcej. Oczywiście szkoda tych pieniędzy i można byłoby je wydać o wiele pożytecznie dla kraju, zbudować jaką drogę, założyć szkołę lub szpital, wesprzeć przemysł itd. Kraj nie może tego posłom zaproponować, bo to nie wypada, ale jeżeli inicjatywę w tej sprawie biorą poslowie sami, jeżeli klub prawicy oświadcza, że z największą ochotą zrzeknie się tych dyet, aby zasilił budżet krajowy, to przecież tylko należy mu się szczerza wdzięczność za tę ofiarność.

Ba! ale panowie z lewicy są innego w tej mierze zdania. Im oczywiscie nie idzie o tę drobnostrkę 200 lub 300 zlr., jaką każdy z nich dostanie do skończonej sesyi, ale im idzie o postęp. Zoiszenie dyet, powiada sejmowy korespondent N. Reformy, to najstraszniejsza reakcyja, jaką tylko

wymarzyć jest sobie w stanie pusta kieszeń. Bo wtedy żaden ubogi człowiek nie mógłby zasiadać w Sejmie.

Na rozumowanie to pisać się nie możemy, bo aaprdż nie rozumiemy, dlaczego konieczne tylko abodzy ludzie mają być postępowi, skoro w wielu parlamentach a także i w naszym Sejmie widzimy, że wielu milionerów nie należy weale do stronictwa konserwatywnego. Milioner Chamberlain, milioner Gladstone są takimi postępowcami, wobec których postępowość p. Romanowicza naprzykład wyda się amfibiżną, bezkrwistą, błada. Ks. Jerzy Czartoryski i p. Otton Hausner nie należą do ludzi, których akceptów nie przyjąłby banki, a przecież N. Reforma ma tylko słowa admiracyi dla ich politycznych dążności. Z drugiej znów strony widzimy w parlamencie niemieckim, że jakkolwiek on nie zna dyet poselskich, zasiadają w nim przecież ludzie (n. p. wielu posłów socyalistów), których całym majątkiem jest dzienny zarobek. To też naszym zdaniem dyety nie mają nie wspólne z kwestyją postępu lub reakcyi, mają za to wiele wspólne z kwestyją kariery. Odejcie ich, to cios wymierzony we wszystkich politycznych karierowiczów, którzy kosztem kraju chcą wydybyć się na wierzch, ale przecież w obronie ich N. Reforma występować nie może, ona, która czoła twierdzi, że żyje tylko zaparciem się, miłością kraju i poświęcaniem się dla niego. Sądźmy więc, że po tych naszych uwagach otworzy propagandę dla projektu p. Kozłowskiego, który może budżetowi krajowemu przynieść znaczną ulgę.

KOESPONDENCYA „CZASU.“

Lwów 21 stycznia.

(!) Stronictwo, którego organem jest Nona Reforma, podniesie prawdopodobnie okrzyk tryumfu nad wczorajszem głosowaniem w Izbie, w którym poprawka p. Romanowicza, postawiona do wniosku komisji kolejowej w sprawie statutu organizacyjnego dla kolei państwowych, przjęta została na wieczornem posiedzeniu. Niewątpliwie dzienniki niektóre podniosą to głosowanie do wyżyny wypadku politycznego doniosłości i zechcą je przedstawić jako nową klęskę prawicy, poniesioną w tej samej sprawie, która roku zeszłego, wskutek znanego wniosku p. Hausnera, żywo zajęła opinię publiczną kraju naszego.

Warto więc wytłumaczyć, że związku, iż się tak wyrażę, politycznego między wnioskiem p. Hausnera w zeszłym roku, a obecnem załatwieniem tej sprawy niema żadnego.

W roku zeszłym p. Hausner w swym wniosku żądał „zbadaania statutu organizacyjnego pod względem oddziaływania jego na dobro kraju,“ a mowa, którą wnioskodawca swój wniosek uzasadniał, nadała temuż w wysokim stopniu polityczne znaczenie. W roku zeszłym prawica chcąc stępić polityczne ostrze wniosku p. Hausnera, wniosła przez usta swego prezesa J.E. hrabiego Alfreda Potockiego: „odesłanie tej sprawy do Wydziału krajowego.“

Skutkiem dyskusyi w komisji kolejowej zesłorocznej i akcyi politycznej, w którą wysokie polityczne osobistości się wmięszaly, a która jest znaną, — aby ją dziś w szczególności przypominać, był wniosek postawiony przez ks. Adama Sapiełę, a przyjęty przez znaczną większość Sejmu, mieszczący się w rezolucyji, mocą której „Sejm wywał Rząd, by zapewnił dalszemi rozporządzeniami wykonawczymi i przy wydawaniu instrukcyi służbowych, wykonanie statutu organizacyjnego kolei państwowych, w sposób najodpowiedniejszy interesom kraju naszego.“

Obecna faza, w którą kwestya ta weszła, odpowiada zupełnie intencyom i zasadom, wypowiedzianym w roku zeszłym przez hr. Alfreda Potockiego. Komisya kolejowa bowiem, której przekazaniem zostało sprawozdanie Wydziału krajowego w przedmiocie starań, podjętych ze strony Wydziału krajowego w przedmiocie statutu organizacyjnego kolei państwowych, stanęła jednomyślnie na tym samym gruncie, na którym stała prawica w roku zeszłym, postanowiła tej sprawie odjąć wszelki charakter polityczny, a obecny sprawozdawca komisji kolejowej hr. Jan Stadnicki, tak w swem sprawozdaniu, jakoteż w ustnem przemówieniu, wyraźnie zaznaczył to stanowisko komisji kolejowej.

Komisya kolejowa postawiła na końcu swego sprawozdania wniosek, przyjęty na wczorajszem posiedzeniu przez Sejm, mocą którego „Sejm poleca Wydziałowi krajowemu ponownie starań u Rządu o stopniowe zmiany statutu organizacyjnego kolei państwowych w Galicyi, o ile one dotyczyć mogą języka urzędowego dla niższej służby kolejowej.“ Do tego wniosku postawił poseł Romanowicz dwie poprawki, jedna z nich dażyła do tego, by słowo „szczególnie“ wtrącone było przed słowami o ile one dotyczyć mogą, druga poprawka miała na celu opuszczenie słów „dla niższej służby kolejowej.“ Izba zmieszana dziesięciogodzinnem rozprawami przyjęła wśród powszechniej nieuwagi pierwszą z poprawek p. Romanowicza, przy głosowaniu nad drugą poprawką skonstratował Marszałek 23 głosy, oświadczyając się za wnioskiem p. Romanowicza, druga poprawka przeto upadła.

Taki jest wernie skreślony przebieg całej tej sprawy. — Trzebaly bardzo gramatykę naciagać, by wysnuć wniosek z przyjęcia poprawki p. Romanowicza, że znaczenie wniosku komisji kolejowej zostało przez wsniecie słowa „szczególnie“ zmienione, a jeszcze bardziejby trzeba naciagać fakta, by dojsć do konkluzyi, że Sejm pragnął tej sprawie nadać znaczenie polityczne, odpowiednie wnioskowi zesłorocznemu posła Hausnera, które nie leżało w intencyi tegorocznej komisji kolejowej, ani w intencyi Sejmu w chwili, gdy Marszałek skonstratował, że słowo „szczególnie“ na wniosek p. Romanowicza, przyjętem w głosowaniu zostało.

Sąd krajowy wyższy w Krakowie zamianował Izaaka Markowicza, praktykanta przy sądzie krajowym w Krakowie, bezpłatnym auskultantem dla swego okręgu.

Stan spraw indemnizacyjnych.

Z pozostałych z końcem czerwca 1885 r. spraw indemnizacyjnych w liczbie 33, i przybyłych w drugiej połowie 1885 r. spraw w liczbie 1475, a więc

w ogólnej liczbie 1508, zatwierdzone 1488, pozostało zatem z końcem grudnia r. z. spraw niezatwierdzonych 20.

Tytułem kapitału wynagrodzenia i wykupu: A) w okręgu administracyjnym lwowskim w drugiej połowie 1885 r. nie przyznano uprawnień nie zgola, a w całości do końca grudnia 1885 r. przyznano 47,340,685 złr. 21 ct.; B) w okręgu administracyjnym krakowskim w drugiej połowie roku zeszłego przyznano 105 złr. 42 1/2 ct. a ogółem do końca 1885 r. 27,401,492 złr. 57 1/2 ct.; C) w okręgu W. Księstwa Krakowskiego w drugiej połowie 1885 r. nie przyznano nie zgola, a w całości do końca grudnia 1885 r. przyznano 2,983,190 złr. 10 ct.

Z sum asygnowanych uprawnionym do poboru aż po koniec 1885 r. tytułem wyrównania kapitału i renty, oraz tytułem zaległości renty, jak niemniej tytułem kapitału z funduszu indemnizacyjnego, a mianowicie: 1) w lwowskim okręgu administracyjnym 58,615,017 złr. 14 1/2 ct.; 2) w krakowskim 34,339,979 złr. 50 1/2 ct.; 3) w W. Księstwie Krakowskim 3,543,378 złr. 36 ct. wypłaca stronom kasa indemnizacyjna: ad 1) w obligacjach 58,612,410 złr., w gotówce 102,607 złr. 14 1/2 ct.; ad 2) w obligacjach 33,218,120 złr., w gotówce 1,121,859 złr. 50 1/2 ct.; ad 3) w obligacjach 3,483,490 złr., w gotówce 59,888 złr. 36 ct.

Z pozostałych z końcem czerwca 1885 r. w załogiści 12 dochodzeń, i zarządzonych w drugiej połowie 1885 r. 3 dochodzeń, czyli z ogólnej sumy 15 dochodzeń, zatwierdził organa kompetentne 7, pozostało przeto z końcem grudnia 1885 r. w załogiści 8 dochodzeń, mianowicie po jednym w starostwach: dobrońskim, jaworowskim, myślenickim, pilźnieńskim, rohatyńskim i tarnowskim, a 2 w nowotarwskich.

W końcu należy nadmienić, że d. 31 października 1885 r. odbyło się według planu 56 losowania obligacyj funduszu indemnizacyjnego dla lwowskiego okręgu administracyjnego, a 55 losowanie takich obligacyj dla krakowskiego okręgu administracyjnego i W. Księstwa Krakowskiego.

Gaz. lwowska.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 21 stycznia.

Ks. Windischgrätz, główny dowódca w Krakowie, już od paru dni powrócił do naszego miasta z dłuższym urlopem, który spędził w Sarasz-Patoku, dobrach swoich, położonych na Węgrzech. Książę Windischgrätz przybędzie stamtąd do Krakowa za dwa tygodnie.

Liczne grono rodzinne i przyjaciół odprowadziło dziś na cmentarz ś. p. Henryka Soltka do brzożanego w naszym mieście, w którym rodzina jego tak długo wybitnie zajmowała stanowisko. Wśród przeciwności zachował usposobienie pełne spokoju i godności. Syn jego porucznik na liniowym okręcie, sam jeden w młodszym pokoleniu przedstawia liczną tę niedawną rodzinę, która przed stu laty, nie licząc Kajetana, biskupa, zasiadała pięć krzesel w senacie, a z której Stanisław Soltky wspinała mową zamknął sejm czterolatni.

Im bardziej zaciera się wspomnienia przeszłości, tem bardziej je należy przywoływać, bo stanowisko i koleje rodzin należą także do historii.

Na korzyść żołnierzy polskich z r. 1831 i wygnanych rodaków naszych z pod zaboru pruskiego, odbyć się mającego balu 100 lutego, raczyli się przyznaczyć znaczniejszą datkami: pojedyncze bilety: po 10 złr. S. S. Rogoziński, Sew. Kielecki, pr. f. Dr. Korczyński, dyr. Jaskółski, Henryk Dolanski, Włodz. hr. Dzieduszycki, S. K. z Krz-szwice, JE X biskup Solecki, Atanazy Benoe, Franciszek Zima, Dr Leon Cyfrowicz, JE. minister Ziemiański, O. M., dyrektor Teatrzyński, Dr adwokat Stoyceń, Karol Michałowski, prezes Zborowski, Tadeusz Strzyński, X biskup Pełesz, S. K. Jasinski, prof. Dr Obalinski; 12 złr. Dr adw. Hajdukiewicz; po 15 złr. z Jełowickich Konst. Lipowska, hr. Józefowa Męcińska, hr. Roman Michałowski, z Kiszczkowski Pryliska, A. H. P. Żeleński z Grotkowiec; po 20 złr. z hr. Tarnowskich Adamowa Skrzyńska, z Czajkowskich Jul. Gorczyńska, Natalia z Wesół Dobrzańska, prezes R. P. R., Józef Michałowski, z Rylickich Stanisława Dolaska, hr. M. Ludwik Zawilowski, Alfred John, hr. M. Sierakowska, ka. Marcelina Czartoryska, Stanisław Tomkiewicz, baronowa Mina Czecz; po 25 złr. Jan hr. Tarnowski z Dzikowa, Wanda z Dąbskich Chwalibogowa, hr. z P. B., hr. Badeniowa, prof. A. Adamkiewiczowa; 30 złr. Lucyna z Urbańskich Hallerowa; po 50 złr. JE. X. Schindler, hr. Aleksander Orłowski.

Wynagnień z Prus do 22 stycznia przybyło do Krakowa 390 rodzin, a mianowicie: 390 mężczyzn, 234 kobiety, 404 dzieci; razem 1028 osób. Umieszczenia do 22 stycznia osób 1017, pozostaje do umieszczenia osób 11, a mianowicie: rządcę nad odpowiednią z żoną i 2 dzieci; rządcę również żony, kawaler, lubo obydwu ci panowie przyjmą obowiązki ekonomów; szynkarz z żoną, która jest akuserką; szewc z żoną i 1 dzieckiem; dwoje starsuszków, którzy muszą tylko pozostać na łasce rodaków.

Kawery Konopka.

Dowiadujemy się, że księżna Marcelina Czartoryska — jako przewodnicząca Komitetu Szpitala dzieci, zamysłała za inicjatywę prof. Macieja Jakubowskiego, zawsze tak gorliwie i umiejętnie kierującego szpitalem św. Ludwika, urządzić w bieżącym sezonie koncert, z którego dochód obróconym będzie na założenie filii Szpitala św. Ludwika przy jednym ze zdrojów słoniodowych z przeznaczeniem dla dzieci skrofulicznych. — Wieleletnie doświadczenie z dziećmi skrofulicznymi okazało niestety, że leczenie ich w Szpitalu chwilową tylko przynosi ulgę, a ciężkie przypadki skrofuloidu dalyby się jedynie usunąć — przez używanie na miejscu kąpieli u wód słoniodowych, w które kraj nasz tak obficie jest wyposażony, a które niestety niedostępnymi są prawie dla naszych biednych skrofulicznych dzieci. Jakkolwiek komitet Szpitala św. Ludwika nie rozporządza żadnymi funduszami, a liczną gromadkę chorych dzieci — pielęgnują i żywi z dnia na dzień z dochodów bieżących, to jednak pragnąc przyjąć do skuteczniejszą pomocą dla dzieci skrofulicznych, nie żraza się brakiem funduszy i podejmuje nową pracę założenia filii w najbliższej od Krakowa leżącej zdrojach rabańskich, lub gdyby to natrafilo na trudności, w innej miejscowości. Na zebranie pierwszego funduszu zakładowego danym będzie koncert, o którym powyżej wspomniamy i z całego życzymy serca, by szlachetne zamiary komitetu i czcigodnej Przewodniczącej, zostały uwiecznione pożądanym skutkiem.

W dawnym Resursie krakowskim odbyły się w dniu wczorajszym wybory. Wybrani zostali na trzy lata: Prezesem hr. Feliks Mycielski, wiceprezesem p. Juliusz Dembiński; członkami komitetu: pp. Stani-

slaw Homolac, hr. Roman Bniński, Stanisław Żeleński, hr. Antoni Wodzicki, Czesław Kieszkowski, Konstanty Teorznicki.

Slizgawka. Jutro w sobotę d. 23 b. m. na stacjach Krak. Tow. Izżaryz obok ogrodu Botanicznego grać będzie muzyka od g. 2—5 po południu.

Towarzystwo oświaty ludowej urzędująca w niedzielę d. 24 b. m. o godzinie 3ej po południu w sali Muzeum techn.-przem. drugi bezpłatny odczyt popularny. Tym razem prof. Fr. Tomaszewski mówi będzie o telegrafii elektrycznym i przeprowadzi odpowiednie doświadczenia. Wydział zawiada, iż rozesłał już przed pierwszym odczytem 500 biletów do Towarzystwa i zakładów fabrycznych oraz handlowych. Z biletów tych znajduje się jeszcze połowa w ręku zaproszonych. Wydział przeto uprasza posiadających bilety, aby z nich korzystali, lub też zwrócili je Wydziałowi.

Dzień św. Agnieszki, który minął właśnie wczoraj, ma do siebie przyciągnął wiele sentencji gosposarskich i ludowych. Jedną z nich mówi o wypuszczeniu przez świętą skowronka — i zaiste nieraz zdarza się, że ta ptaszyna już o tej porze się jawi i pod śniegiem się chroni. Za wielkie wieszakie obecnie mamy zaspy śniegu, aby skowronek dobił się orzeź do warstwy do ziemi, tem więcej, iż znow spadnie śnieg nowo, a co w mieście, mimo uprzątnia, utrula bardzo komunikację.

Administracja wojskowa zamierza jak słychać z ogółką Rakowicką wnieść cały szereg gosposarskich zabudowań wojskowych, jak drugą wielką piekarnię, kładki wielkie na makę i odpowiednie budynki administracyjne. Ożywiłyby się więc znaczenie ta część miasta, a to tem więcej wobec tego, iż tu także ma stanąć schronisko księżka Lubomirskiego; tedy późniejsze prawdopodobnie także linia kolei cirkumwalskiej, wal zaś fortyfikacyjny ewentualnie poza cmentarz przetruczony zostanie.

Halle targowe. Dostawiane na targi w większych miastach artykuły żywności z pobliskich wsi, iła nieraz wysoko w górę pod względem ceny, odleglejsze zaś wie i właściciele ziemi nie pozostawiają wcale takowych i używają ich tylko na własną potrzebę. Traci więc na tem konsument i producent.

Tygodnik rolniczy w Nrze 1 z tego roku przynosi artykuł o uregulowaniu sprzedaży rozmaitych przedmiotów żywności, i waksznie, jak n. p. we Francji urządzono we wszystkich większych miastach t. z. halle targowe, w których za pomocą przysięgłych urzędników odbywa się licytacyjna sprzedaż wszystkich nadających przedmiotów żywności. Byłoby więc bardzo na czasie, gdyby przynajmniej główne miasta nasze, jak Kraków i Lwów, zajęły się urządzeniem podobnej sprzedaży i siebie. Wymaga tego dobrze zrozumiany własny interes, tak pod względem pożytku i dogodności mieszkańców, jak i pomniejszenia dochodów miasta. Producent, zachęcenia ułatwieniem zbytu, dostarczałby z czasem coraz więcej rozmaitych produktów i w coraz lepszym gatunku, widząc w tem własną swą korzyść, a konsument nie byłby narażony na chwiejność cen, wynikającą z większego lub mniejszego dowozu z najbliższej tylko okolicy i uzyskaliby niewątpliwie większą rozmaitość, lepszą jakość i taniość w przedmiotach żywności. Oczywiście, że jak każda nowość, więc i urządzenie podobne musiałoby mieć chwilę przejściową, nim ludność wiejska i miejska oswoiłaby się z tą zmianą i poczęła garnąć się tłumnie do hall targowych. Początek mógłby być zrobiony na małą skalę, któraby rozszerzała się w miarę potrzeby, a nie wątpimy, iż próba ta należałaby do udanych, i byle urządzona odpowiednio, zadowoliliby szerzą publiczność.

Ostrożnie z zieloną welną! Zona jakiegoś młodziaka z Boharlotenburgu, pod Berlinem, robła swemu mężowi na gwiazdkę pończochy z zielonej welny. Wśród pracy wystąpił na jednym z jej palców bąbel, który przebiła igłą, nie przywiązując do niego żadnego znaczenia. W kilka dni potem umarła w strasznych boleściach wskutek zakazania krwi. Welna była zaprawiona jakąś trucizną.

Repertuar teatru krakowskiego.

W sobotę 23go: *Nero*, dramat w 5 aktach, przez Piotra Cossa, wolny przekład Kazimierza Kaszewskiego; benefis Edm. Rygera.

W niedzielę 24go: *Emigracja chłopska*, obraz ludowy w 5 aktach, ze śpiewami i tańcami, przez Wł. L. Anczyca; muzyka K. Hoffmana.

Wystawa nieustająca Zjednoczonego Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych w Sukienniczych otwarta odczennie od godziny 11-jej do 4-jej prócz poniedziałku. Wstęp w niedzielę 15 cent., w dniu powszednie 30 centów.

Muzeum Narodowe (w Sukienniczych) otwarte jest odczennie od godziny 11ej do 3ej popołudniu z wyjątkiem poniedziałków, za opłatą wejścia 20 cent. w dzień zwykły; w niedzielę i święta 10 cent. od osoby.

Groby królewskie i skarbiec w katedrze na Wawelu zwiedzać można w dni powszednie o godzinie 10ej w niedzielę i święta o godzinie 11, 12.

Gabinet Archeologiczny Uniwersytetu Jagielloń. (*Collgium majus*) zwiedzać można odczennie od godziny 12ej od 1ej — prócz niedziel, świąt i ferij uniwersyteckich bezpłatnie.

Groby zasłużonych (w krypcie na Skalec), Grób Skarga (w św. Piotra), oraz Skarbiec księcia N. P. Maryi, ogłądąć można w chwilach wolnych od nabożeństwa za zgodą szeniem się do zakrystyi.

Muzeum Techniczno-Przemysłowe w gmachu Franciszkańskim otwarte odczennie od godziny 10ej do 6ej.—Wstęp 20 ct. od osoby. W niedzielę od 10ej do 2ej bezpłatny.

Muzeum XX Czartoryskich otwarte dla zwiedzających we wtorki, czwartki i soboty od 10—12, o ile w ten dzień nie przypadały święta.

D. 21go stycznia pochurno, wieczorem deszcz, w nocy obfity śnieg; termom. od —2,8 doszedł do —0,9 C. Barometr trochę się podniósł; o godzinie 7ej rano d. 22go stan jego był 729,3 millim., term. —2,4 C.— Wiatr połudn.-zachodni.

W sobotę d. 23go stycznia: Zaślubienia Najw. Maryi Panny.

Wiadomości artystyczne, literackie i naukowe.

Odczyt drugi p. Rogozińskiego odbędzie się w poniedziałek (25 b. m.) w sali radnej o godzinie 5ej wieczorem. Przedmiotem odczytu będzie maraz z głab ładu, jaska po rzecę Mungo, przybycie do krąw Bakundu i opis lasów słoniodowych w tych krajach. Sądząc po tłumnym zebraniu się na tak zajmujący pierwszy odczyt, liczyć można z pewnością, że i na drugi odczyt również szalenie sala się zapelni.

W niedzielę d. 24go stycznia dane będzie w lokaln Towarzystwa Drukarzy krakowskich (w rynku głównym nad kawiarnią Wielandowej), przedstawienie amatorskie. Program jest następujący: „Kapitan Kirył Kiryłowicz Kiryłow“, scena charakterystyczna według G. Fischera; „Bilecik miłosny“, drobnotka sceniczna w jednej odsłonie M. Bałneckiego; „Lajbów prosty z łaźni“, scena komiczna podług G. Fischera; „Wigilia św. Andrze-

ja“, obraz ludowy ze śpiewami i tańcami Fr. Domnika. Początek o godzinie 7ej.

Teatr. Wczorajszy, drugi gościnny występ pp. Skalskich, nie był podobnym do poprzedniego, zgromadził bowiem w teatrze wielu widzów, którzy okazali niezmienną swą sympatyję dla gości lwowskich, witając ich i żegnając uczniami okłaskami, tudzież ofiarowując sympatycznej śpiewaczce kilka pięknych bukietów świeżych kwiatów. Z programu pani Skalskiej najwięcej się podobały i zyskały uznania „Wiosenne głozy“ Stranussa i dwie ładnie odśpiewane arye z *Fansta* Gounoda. Z produkcji p. Skalskiego — scena z *Mil onowego chłopca* z kulepami była bardzo dobrze wykonana. Następcę odegrał niezrównany w swoim rodaju komedyjant St. Dobrzański *Wujaszek Alfonsa* w nowej obsadzie w kilku rolach, z których p. Solski, panna Kozłina, p. Antoniewski i p. Jejda wywiązali się bardzo dobrze, chociaż w *ensemble* znad było niedostateczne wywyciegnięcia próbami. Widzowie wszelako, jak zawsze w tej pełnej humor sztuce, tak i tym razem, bawili się przewybornie. Zrobiono tylko jedno niemiłe sprostowanie, że zamiast wina, szlachcie Szynderski pić był zmuszony zwykłą, bezbarwną wodę. Podobnych niedokładności scena dla własnego dobra strzeż się koniecznie powinna.

W jednym z międzyaktów orkiestra 13 pułku wykonała prześlicznie ulubioną sielankę „Młyńcarce“.

Wyszło z druku *Salvo Regina* w 32 Rozmyśleniach, przez X. J. Krukowskiego, proboszcza kościoła św. Florjana, napisane w większej 12 ce str. 195. VIII. Prześliczną tę antyfonę, przez Leona XIII Papieża, do codziennego odmawiania poleconą, autor poszczególnie rozebrał i gruntownie wyjaśnił, nawiązując do niej różne praktyczne nauki, pociechy, zachęty i przestrogi, jako owoce rozmyślań; dołączając interesujące przykłady historyczne. Przydadzą się w tym roku jubileuszowym na każdy czas, a osobliwie do majowego nabożeństwa. Tą pracą zamyka autor szereg swoich Maryjańskich rozmyślań, które wydał od r. 1878. o cotkach Maryi 1882 r. O jej radościach i smutkach 1884 r. O Różańcu 1885 r. Wykład Godzinek o Niepokalanem Poczęciu Maryi. Za lety ostatniego dziełka dowodzi ta okoliczność, że Niemcy uznali je godnym nakładu swego.

W dalszym ciągu wspaniałej publikacji *Arcydzieła sztuki i plastycznej w fototypach Karola Divalda* (Budapeszt i Przeszów, własny nakład), opuścił prasę zeszyt 12, zawierający następnie reprodukcje słynnych mistrzów: Aryadna Bouillon; Zarczynny 4. Katarzyny; Correggia; Kucharka holenderska Dowa; Archanioł Rafael opuszczający dom Tobiasza, Rembrandta; Krajobraz, Salvatora Rosy. Na tym seszyście ukończony został tom I, a w dalszym ciągu przystąpi nakładowi do wydawania II tomu.

Michał Czajkowski.

Dzieje, porzobierowe niewiele liczą odstępów, ale też i pojęcie zdrady, bywa u nas elastyczne; słowem ten niekiedy lekkożylnie miotamy. Zdrada łatwa jest do określenia, w wojsku, tam gdzie jest sztafard i komenda, lub zdrada polityczna, tam gdzie jest król i państwo. U nas, gdzie każdy na swoją rękę, i według swego widzimierzę prowadził politykę narodu przed rozbiorem, a ratować ojczyznę znów według indywidualnej fantazyi po rozbiorach; gdzie szalactwa wywały synonimem bohaterstwa, tajne knowania i niewieszne porwy tytułem do patriotyzmu, pojęcie zdrady, jeśli nie zostało wykluczone, to zupełnie przewrócone na wspak. Kto krajin nie opuścił, w nim dla dobra społeczeństwa rozpoczął twardą pracę, wytrwał, jawnie, legalnie, ten był często miannem targowiczanina smagnię; przeciwnie, ten, co się miał w niepokojach, przetrwał z obzoju do obzoju, opuszczał kraj i wypierał wiary, ten rósł w wyobraźni chorobliwej opinii do rozmiarów heroiczyh. Tak bywało z Michałem Czajkowskim i kto wie, czy ta fama legendowego niemal rycerza, która go jeszcze otaczała wtedy, gdy zdeptał znak krzyża i przez wrzokomy patriotyzm został renegatem, nie popełniła go dalej jeszcze na drodze religijnej i narodowego odstępstwa.

Jest jedno tylko kryterium w Polsce dla poznania drogi, która wiedzie do zdrady; zdrada ducha, odstąpienie i wyparcie się tego, co stanowi rdzeń idei narodowej, jaką od ojców wraz z ich wiarą przyjęliśmy.

Urodzony w r. 1808 w Helczyńcu niedaleko Berdyczowa, Michał Czajkowski niepospolite zajął stanowisko w literaturze. Należał on do grupy ukraińskiej szkoły. — Antoni Malczewski, Bogdan Zaleski i Seweryn Goszczyński w poezyi, — Michał Grabowski i Michał Czajkowski w powieści i literackich pracach zamierzali tego dokonać w piśmiennictwie narodowe dla ziem ruskich, co dla Litwy spełnili poeci wileńscy z otoczenia Mickiewicza. Była to tendencya i myśl związania strunami poezyi, opisaniami kraju, odczuciem natury i usposobieniu ludu, tych dzielnie odmiennego pierwiastku etnograficznego, a które właśnie stały się głównym przedmiotem walki między Polską a Rosją. Dziwny dla Polaka urok ma mało-ruski pierwiastek; step ukraiński, pieśń, duma i wieczornice, wszystko, nawet Kozaka bura i swawola. Iłż miłości, iłż serdecznych łez popłynęło z lutni Bogdana na te kurhany. Goszczyński ponure i krwawe obrazy potrafił wyidealizować, i podobno w całej literaturze mało-ruskiej, z wyjątkiem Padury i Szewczenki, nie znalazł tego zrozumienia, tego odczucia i umiłowania rzeczy, ruskich co w poetach polskich. Przebrano atoli miare. Michał Czajkowski w *Kirżdałim*, *Wernychorze* i kilku innych powieściach tego rodzaju, świat kozacki otworzył i wysnuł zeń niepospolitego rodzaju obrazy. Była tam przesaada i dowolność w języku na modłę kozacką naciągnięty, i była przesaada posuwająca się do rehabilitacyi tego ducha kozackiego, co wydał Chmielnickiego, Hajdamacyznie, rzec ludzka i do dzisiaj odradza się wrażliwym duchem. Kozackie powieści Czajkowskiego weszły w modłę i rozgłosiły jego imię; wnet autor z Ukrainy po kampanii w 1830 r., w której brał udział pod Różyckim, porwany prądem emigracyjnym, szukał powodzenia, przechodząc z klubu do klubu, ze stronictwa do stronictwa. Była chwila, kiedy ten ataman literacki wyznawał się skrajnym legitymistą polskim i zaciągnął się do tych, co ogłaszali w najlepszej wierze, najzacieśniej księcia Adama, królem. Był on nawet na chwilę gorliwym katolikiem, a w czasie swego pobytu w Rzymie przemawiał się szczerze czy nie szczerze duchem rzymskiego ultramontanizmu. Pióro zaniedbywał, bo powieści obyczajowe *Anna* i inne mniej niż dawne kozackie

wzbudzały zajęcia. Jedną jeszcze napisał książkę niepospolitego talentu: *Dziwne żywoty Polaków i Polek*, gdzie zebral szereg typów polskiej fantazyi i polskiej błagi niezmiernie prawdziwych i charakterystycznych. Ale w tym zbiorze brak było auto-biografii.

Nieokleślna fantazyja ciągnęła awanturniczą naturę na Wschód. Chcąc sobie stworzyć Zaporozę pod władzą Padyszacha, dopomogła mu w tem szlachetna, ale niezawsze trafna tendencya Władysława Zamojskiego, który szukał wszędzie „nieprzyjaciół nieprzyjaciół naszym.“ Czajkowski wyprowadził się na Wschód z poleceniami i talizmanem, jakby na wyprawę krzyżową. Jakże ciężkiemu doznał zawodu ów chreściański rycerz na miarę „Księcia Niezłomnego“ generał Zamojski, gdy go doszła wiadomość, że Czajkowski lubo doskonałego zamierzał, otrzymał od Porty pozwolenie formacyi Kozaków polskich, ale został re-negatem. Niestety nie on jeden i nie pierwszy. Wszak już pierwej jeden z najdzielniejszych wojowników polskich naszego stulecia, ten co świeżo cudów waleczności dokonał w Siedmiogrodzie, generał Ben sławę swą podobnym skazil odstępstwem. Ludzie bliżej świadomi spraw emigracyi i spraw polskich na Wschodzie, powinni by zebrać szczegóły dotyczące naszych emigracyjnych robot w państwie ottomańskim, gdzie zaczynają od ostatniego rozbioru, najdzwaczniejsze powstawały związki i plany. Kozacy Czajkowskiego choć podobno w kampanii krymskiej 1854 r. nie dali kłamu polskiemu meztwu, najsmutniejszą odrzodził tradycję niekarności, swywoli, oczajduzostwa.

W tej nowej Siczce powstał zbiór awanturników najgorszego rodzaju — nie wszystkie wprawdzie poszli za przykładem wodza, który przybrał miano Sadyka Paszy przeszedł na islamizm, ale słynęła ta osada i kompania z najgorszych nalo-gów, wyuzdania, i ani wobec Turków, ani wobec chreściań sympatyi dla sprawy polskiej wzbudzić nie była zdolna. Znaleźli się tu pod wodzą głosem niedygi pisarza, ludzie zmarnowanego talentu jak poeta Berwiński, jeden z przywódców spisku 1846 r., krwawe swe teorie topił w kielichu.

Od apostazyi do zdrady krak jeden tylko; kto się wyparł Boga i wiary ojców, ten czyliż może dochować wiary Ojczyźnie? Potrzeba było tego strasznego przykładu na naukę dla tych, co powtarzali za poetą „zemsta, zemsta na wroga z Bogiem, a choćby mimo Boga!“ Czy nikczemna żądza zysku, czy co prawdopodobniejsza, obłęd i szal zapędził renegata, odciętego od narodu, z turreckiej służby do szchizmatego w Kijowie monasteru? Starcem już 70-letnim nowa dorzucz hańbę do poprzedniej. W imię antagonizmu do Rosyi został apostata, teraz sprzeniewierza się polskijczywoci, aby się głosić czcicielom europejskim, propagatorem panslawizmu, narzędziem przeciw własnemu narodowi. Narzędzie było już złamane i niedołężne, imię splamione. W pogardzie u samych Rosyan, jak żył niedygi u Turków, podwójny ten apostata samotny pędził od lat kilku żywot i zakończył go samobójstwem. A zaiste taki koniec, choć wobec Boga grzeszny, zdolny jeszcze wzbudzić politowanie, bo strasne musiał przebywać piekło na ziemi, człowiek o świetnej niedygi młodości, piórem i orężem wśród rodaków wstawiony, i musiał się budzić wspomnienia przeszłości, gdy go otoczyła wzgarda, osamotnienie i straszny stał racbunek sromotnego żywota.

Gospodarstwo handel i przemysł.

Uprawa ziemi nieczystościami kloaczniemi.

W wykonaniu zapadłej niedawno uchwały Rady miejskiej rozpiano licytacya na dostawę kilku woeów z beczkami zastosowanemi do systemu Talarda, a przeznaczonemi do wynajmowania właścicielom gruntów celem uprawy roli materiałem dotychczas z wielką szkodą dla gospodarstwa marlowanym. Przy licytacyi utrzymała się spółka fabrykantów krakowskich, pp. Meisnera i Peterseina. Nowe beczki będą miały po jednym metrze sześć objętości, a wozy będą zaopatrzone w resory, wygodne siedzenia dla wczniów i hamulce. Po-nimo, że wozy i beczki takiej konstrukcyi są kosztowne, oznaczyła sekcyja ekonomiczna na wzorajszem posiedzeniu ceny wynajmu nader niskie. Mianowicie w rocznym abonamencie 70 złr., przy wynajmowaniu na dzień 50 cent. za dzień od wozu i beczki, nadto w obydwóch razach po 5 cent. za każde napełnienie. Mający własne beczki, oczywiście całkiem do przyrzadów miejskich Talarda zastosowane, a zatem żelazne, (bo drewniane nie mogłyby w żaden sposób wytrzymać ciśnienia wywołanego maszyną parową), płacić będą tylko po 5 cent. za każde napełnienie. Ceny są tak niskie i łatwego, by wśród ciężkich warunków, w jakich się dzieł rolnictwo znajduje, ułatwić wszelkimi sposobami nabywanie najlepszego do uprawy ziemi nowozu. Można się też spodziewać, że wobec takich dogodności i tak niskich cen, właściciele gruntów w okolicach Krakowa, a przede wszystkim w powiatach krakowskim i wielickim, zechcą niezwłocznie korzystać z tego urządzenia. Ponieważ sprawienie wozów i beczek, o których mowa, wymaga kilku tygodni czasu, byłoby rzeczą pożądaną, by obcacy używali nieczystości kloacznych do uprawy ziemi zgłaszając się niezwłocznie do Magistratu, a mianowicie do inżyniera sanitarnego p. Swierzyńskiego w biurze budownictwa miejskiego, przyczem oczywiście ci, którzy się już zgłosili lub zaraz zgłoszą, mieć będą pierwszeństwo. Najkorzystniejszym jest wynajmowanie roczne, do czego mogłyby właściciele mniejszych obszarów łączyć się w kilku, a do składania nowozu w czasie, gdy nie odbywa się uprawa roli, budować doły, które, jeżeli będą prostej konstrukcyi, będą mało kosztować, a na lat kilka zupełnie odpowiednio swemu celowi.

Kolej Karola Ludwika. Od 21 do 31 grudnia p. r. było przychodu na linii Lwów-Kraków 130,327 złr. 28 cent., na linii Lwów-Brody-Podwołoczyska 42,816 złr. 87 cent., na kolei lokalnej Jarosław-Sokal w sumie 5,672 złr. 25 cent., ogółem 178,816 złr. 40 ct. W tym samym okresie 1884 roku było przychodu na pierwszej linii 176,570 złr. 10 cent., na drugiej 62,801 złr. 46 cent., na kolei lokalnej Jarosław-Sokal 4,776 złr. 27 ct., ogółem 244,147 złr. 83 ct. Od 1 stycznia zaś do 20 grudnia 1885 roku wynosił przychód na linii Lwów-Kraków 6,094,211 złr. 28 ct. na linii Lwów-Brody-Podwołoczyska 1,770,947 złr. 01 ct., na kolei lokalnej Jarosław-Sokal 168,879 złr. 71 ct., ogółem 8,034,038 złr. — ct., a w tym samym okresie 1884 roku na pierwszej linii 7,659,430 złr. 86 ct., na drugiej 2,013,072 złr. 72

ct., a na kolei lokalnej Jarosław-Sokal 88,005 złr. — ct. *) ogółem zaś 9,760,508 złr. 58 ct. — Razem w roku 1885 na przestrzeni kolei Kraków-Lwów 6,224,538 złr. 56 ct., na kolei Lwów-Brody-Podwołoczyska 1,813,763 złr. 88 cent., na kolei Jarosław-Sokal 174,551 złr. 96 cent. W roku 1884 na kolei Kraków-Lwów 7,836,000 złr. 96 centów, na kolei Lwów-Brody-Podwołoczyska 2,075,874 złr. 18 cent., na kolei Jarosław-Sokal 92,781 złr. 27 centów.

*) Za czas od 6 lipca do 20 grudnia 1884 r.

Pogiem a prawda. powieść z ostatnich czasów, wydanie drugie, przejrzane i poprawione przez autora, (8^o 226 str.) jest do nabycia za l. złr. 50 cent., pocztą opłatnie (należytość za przekazem) i złr. 65 cent. w Administracyi *Czasu* w Krakowie i we wszystkich księgarniach. Główny skład w księgarni Gebethnera i Spółki w Krakowie.

„Rodzeństwo“, najnowsza powieść J. I. Kraszewskiego w 2 tomach cena 2 złr., dla prenumeratork *Czasu* tylko 1 złr. 56 cent. Do nabycia w Administracyi *Czasu* w Krakowie.

Artykuły w dziale „Nadestane“ nie pochodzą od Redakcyi.

NADESLANE.

(145 ?)

Od trzydziestu lat cierpiałem na zamiedbany katar i trudne odplawianie. Bez rady żadnego lekarza zacząłem zaywac kapsułki Guyota (dwie przy każdym jedzeniu). Otrzymałem najlepszy skutek. — Kaszel ustal zupełnie i flagma zniknęła.

„.....“ prozobesz w D. Kapsułki Guyota są białe. — Podpis E. Guyota znajduje się na każdej kapsułce.

NADESLANE.

(211-1)

Przewodnik po Krakowie

Porębski i Zimler (dawniej Jozef Riedel, Rynek). Magazyn towarów damskich, aparata kościelne i t. d. Spis towarów a żądanie opłacony.

NADESLANE.

(37-3-5)

Telefony.

Komunikacyon ten środek rozpowszechnia się coraz bardziej i znajduje praktyczne zastosowanie w wielkim dla osób interesowanych pożytkiem, nietylko w miastach, ale i na prowincyi, zwłaszcza w rozleglejszych zarządach go-podarczych i przemysłowych. Instalacya komunikacyi telefonicznych w majątkach ziemskich, w zakładach publicznych i prywatnych zajmuje się

Władysław Dunin
inżynier, elektro-technik
we Lwowie, ulica Trybunalska L. 4.

NADESLANE.

(127-5-15)

CZEKOLADA MASSONA w Paryżu.

Czekolada z tej fabryki zaleca się wyborzone gatunku materialami do wyrobu jej

Telegramy.

Pesz 22 stycznia. (pryw.) Do Bud. Corr. donoszą z Belgradu: Rząd serbski oczekuje jeszcze...

Na pytanie rządu serbskiego, czy to są dwaj samoistni delegowani, i czy jeden z nich z Konstantynopola...

Dziennik ten donosi dalej z Belgradu: Tężejsza policja otrzymała od władz pogranicznych doniesienie...

Przyjmijcie Panowie i t. d. Garazanin. Wiedeń 22 stycz. (pryw.) Do Wien. Allg. Ztg donoszą z Berlina: Nad znaną pofną propozycją...

Nota zbiorowa brzmi: Podpisani mają honor oświadczyć JE. Garazaninowi...

Dnia 30 grudnia (11 stycznia). Pe siani, Bray, Khevenhüller, Millet i Wyndham. Odpowiedź serbska na powyższą notę brzmi:

Podczas komplikacji na półwyspie bałkańskim, niezależnych od woli Serbii i wbrew jej życzeniom...

Podczas komplikacji na półwyspie bałkańskim, niezależnych od woli Serbii i wbrew jej życzeniom...

Dziś mimo że wojna wskutek interwencji mocarstw została zawieszona, nie rozpoczęły się jeszcze rokowania pokojowe...

Rząd sędzi więc, iż nikt nie będzie żądał od Serbii, aby przez poryczwą demobilizację wystawiona była na niespodzianki...

Taką jest decyzja rządu, którą z polecenia tegoż mam panom zakomunikować w odpowiedzi na zbiorową notę...

Przyjmijcie Panowie i t. d. Garazanin. Wiedeń 22 stycz. (pryw.) Do Wien. Allg. Ztg donoszą z Berlina: Nad znaną pofną propozycją...

Nota zbiorowa brzmi: Podpisani mają honor oświadczyć JE. Garazaninowi, przesyłając rady ministrów i ministrów spraw zagranicznych...

Dziś mimo że wojna wskutek interwencji mocarstw została zawieszona, nie rozpoczęły się jeszcze rokowania pokojowe...

Rząd sędzi więc, iż nikt nie będzie żądał od Serbii, aby przez poryczwą demobilizację wystawiona była na niespodzianki...

Taką jest decyzja rządu, którą z polecenia tegoż mam panom zakomunikować w odpowiedzi na zbiorową notę...

Telegramy własne „Czasu.”

Lwów 22 stycznia. Na wczorajszym wieczornym posiedzeniu Sejmu, toczyła się w dalszym ciągu szeregowa dyskusja budżetowa...

Wiedeń 22 stycznia. Do N. Fr. Presse do noszą z Paryża: Krapotkin zamierza zamieszkać w Londynie. Obecnie pracuje on nad dziełem: „O drobnym galicyjskim przemysłowym.”

Wiedeń 22 stycznia. Do Tagblattu donoszą z Berlina: O zbiorowej nocie Niemiec, Austrii i Włoch wystosowanej do Hiszpanii...

Wiedeń 22 stycznia. Do Tagblattu donoszą z Berlina: O zbiorowej nocie Niemiec, Austrii i Włoch wystosowanej do Hiszpanii...

Wiedeń 22 stycznia. Do Tagblattu donoszą z Berlina: O zbiorowej nocie Niemiec, Austrii i Włoch wystosowanej do Hiszpanii...

Wiedeń 22 stycznia. Do Tagblattu donoszą z Berlina: O zbiorowej nocie Niemiec, Austrii i Włoch wystosowanej do Hiszpanii...

Wiedeń 22 stycznia. Do Tagblattu donoszą z Berlina: O zbiorowej nocie Niemiec, Austrii i Włoch wystosowanej do Hiszpanii...

Wiedeń 22 stycznia. Do Tagblattu donoszą z Berlina: O zbiorowej nocie Niemiec, Austrii i Włoch wystosowanej do Hiszpanii...

Wiedeń 22 stycznia. Do Tagblattu donoszą z Berlina: O zbiorowej nocie Niemiec, Austrii i Włoch wystosowanej do Hiszpanii...

Wiedeń 22 stycznia. Do Tagblattu donoszą z Berlina: O zbiorowej nocie Niemiec, Austrii i Włoch wystosowanej do Hiszpanii...

Wydziałowi krajowemu, ażeby uwzględniając pytania I i 2 rozucy I, zbadal pytanie dalsze, czy sprawowanie czynności autonomicznych członków Rady szkolnej krajowej...

Borzynski wykazuje wadliwość wewnętrznego ustroju Rady szkolnej, poświęcenie głównych rzeczy sprawom podrzędnym...

Chrzanowski zaznacza, że nieświata reorganizacji Rady były w Sejmie dawniej czynione, wytkania niezabudzenie zaleca reformy szkół średnich...

Komisarz rządowy Dr Rittner oświadcza, że rząd nie jest przeciwny zasadniczej myśli rezolucyj.

Stanisław Tarnowski (starszy) rzuca kilka uwag, w których zastanawia się, czy nie byłaby pożądaną większa surowość w wypadkach wykroczeń...

Rząd królewski wyluszczywszy powody, które nie pozwalają mu zastosować się obecnie do życzenia mocarstw w sprawie demobilizacji...

Taką jest decyzja rządu, którą z polecenia tegoż mam panom zakomunikować w odpowiedzi na zbiorową notę...

Przyjmijcie Panowie i t. d. Garazanin. Wiedeń 22 stycz. (pryw.) Do Wien. Allg. Ztg donoszą z Berlina: Nad znaną pofną propozycją...

Nota zbiorowa brzmi: Podpisani mają honor oświadczyć JE. Garazaninowi, przesyłając rady ministrów i ministrów spraw zagranicznych...

Dziś mimo że wojna wskutek interwencji mocarstw została zawieszona, nie rozpoczęły się jeszcze rokowania pokojowe...

Rząd sędzi więc, iż nikt nie będzie żądał od Serbii, aby przez poryczwą demobilizację wystawiona była na niespodzianki...

Taką jest decyzja rządu, którą z polecenia tegoż mam panom zakomunikować w odpowiedzi na zbiorową notę...

Przyjmijcie Panowie i t. d. Garazanin. Wiedeń 22 stycz. (pryw.) Do Wien. Allg. Ztg donoszą z Berlina: Nad znaną pofną propozycją...

Nota zbiorowa brzmi: Podpisani mają honor oświadczyć JE. Garazaninowi, przesyłając rady ministrów i ministrów spraw zagranicznych...

Dziś mimo że wojna wskutek interwencji mocarstw została zawieszona, nie rozpoczęły się jeszcze rokowania pokojowe...

Rząd sędzi więc, iż nikt nie będzie żądał od Serbii, aby przez poryczwą demobilizację wystawiona była na niespodzianki...

Taką jest decyzja rządu, którą z polecenia tegoż mam panom zakomunikować w odpowiedzi na zbiorową notę...

Przyjmijcie Panowie i t. d. Garazanin. Wiedeń 22 stycz. (pryw.) Do Wien. Allg. Ztg donoszą z Berlina: Nad znaną pofną propozycją...

Nota zbiorowa brzmi: Podpisani mają honor oświadczyć JE. Garazaninowi, przesyłając rady ministrów i ministrów spraw zagranicznych...

Dziś mimo że wojna wskutek interwencji mocarstw została zawieszona, nie rozpoczęły się jeszcze rokowania pokojowe...

Rząd sędzi więc, iż nikt nie będzie żądał od Serbii, aby przez poryczwą demobilizację wystawiona była na niespodzianki...

Taką jest decyzja rządu, którą z polecenia tegoż mam panom zakomunikować w odpowiedzi na zbiorową notę...

Przyjmijcie Panowie i t. d. Garazanin. Wiedeń 22 stycz. (pryw.) Do Wien. Allg. Ztg donoszą z Berlina: Nad znaną pofną propozycją...

Nota zbiorowa brzmi: Podpisani mają honor oświadczyć JE. Garazaninowi, przesyłając rady ministrów i ministrów spraw zagranicznych...

Dziś mimo że wojna wskutek interwencji mocarstw została zawieszona, nie rozpoczęły się jeszcze rokowania pokojowe...

Rząd sędzi więc, iż nikt nie będzie żądał od Serbii, aby przez poryczwą demobilizację wystawiona była na niespodzianki...

Taką jest decyzja rządu, którą z polecenia tegoż mam panom zakomunikować w odpowiedzi na zbiorową notę...

Przyjmijcie Panowie i t. d. Garazanin. Wiedeń 22 stycz. (pryw.) Do Wien. Allg. Ztg donoszą z Berlina: Nad znaną pofną propozycją...

Nota zbiorowa brzmi: Podpisani mają honor oświadczyć JE. Garazaninowi, przesyłając rady ministrów i ministrów spraw zagranicznych...

Telegramy biura koresp.

Innsbruck 22 stycznia. Z sejmu. W dyskusji nad wnioskami Bertoliniego w sprawie języka wykładowego i utworzenia sekcji krajowej rady szkolnej...

Wniosek Bertoliniego oddane zostały prawie jednomyślnie rządowi do oceny.

Paryż 22 stycznia. Z Izby. Rochefort stawia wniosek w sprawie udzielenia amnestii oświadcza, że Greycy, ulaskawiając 12 politycznych więźniów...

Goblet oświadcza, iż nie zgadzając się na ten wniosek, nie zgadza się też na nagłe traktowanie tegoż. Są tylko więźniowie skazani za pospolite przestępstwa...

Cassagnac oświadcza wśród oklasków prawicy, że mowa Gobleta, który nieuznanie wyborów pochwała, skłoni prawicę do uchwalenia nagłego traktowania wniosku Rocheforta.

W końcu uchwalila Izba 251 przeciw 248 glosom nagłe traktowanie wniosku Rocheforta.

Paryż 22 stycznia. Towarzystwo geograficzne pod przewodnictwem Lessepsa przyjmowało uroczyste Brazę, który wśród gorących oklasków odczytał swą sprawozdanie o swej podróży nad Kongo...

Londyn 22 stycznia. Mowa tronowa, otwierająca nowy parlament, zaznacza, że stosunki z mocarstwami są przyjazne; wspominając o pokojowym uregulowaniu kwestii granicy afgańskiej z Rosją...

Powstanie we wschodniej Rumelii było wyrazem życzenia ludu tamtejszego, aby traktat berliński zmieniony został drogą politycznych układów.

Mowa tronowa wspomina o wypadkach, które do ekspedycji angielskiej i aneksji Birmy dały powód; ubolewa, że nie zasłało materialne polepszenie w stosunkach handlu i rolnictwa.

Konstatując rozwinięcie ponownej agitacji w Irlandii w celu podburzenia ludności, przeciw ustawowej unii z Anglią, oświadcza królowa, iż zdecydowana jest stanowczo oprzeć się wszelkiej zmianie unii...

Przedłożone zostaną projekty do ustaw w celu zaprowadzenia administracyjnej autonomii w hrabstwach Anglii i Szkocji za pomocą ustanowienia rad, wybieranych z pomiędzy ludności.

Londyn 22 stycznia. Z Izby wyższej. W dyskusji adresowej zbija Salisbury twierdzenie, iż Niemcy anektowały wyspy Samoa...

Co do Wschodniej Rumelii oświadcza mowca, że oddanie tej sprawy do bezpośrednich rokowań między księciem bułgarskim a sultanem, jest zda-

nem jego polityką najlepszą i zapewniającą rezultat pokojowy. Spodziewać się można, że książę i sultan osiągną za zgodzeniem się mocarstw powstające zadawalnijące porozumienie...

Wobec wywodów Granvilla, broni Salisbury ustępów mowy tronowej, odnoszących się do Irlandii, które stanowczo utrzymują unie, i zarzeka liberalnym, że przez swe zapatrywania i obduczenia gładzi podniecał separatyzm...

Następnie adres przyjęty został jednomyślnie. Londyn 22 stycznia. Z Izby niższej. W dyskusji adresowej krzykując Gładstone ustęp mowy tronowej, odnoszący się do Irlandii...

Hicks Beach żąda od opozycji poprawki do adresu; jeżeli się nie zgadza z zapowiedzianą polityką.

Parnell sędzi, iż łatwe będzie porozumienie się co do szczegółów, jeżeli w zasadzie autonomia Irlandii zostanie przyznana. Churchill oświadcza, iż rząd nigdy nie może się zgodzić na utworzenie osobnego parlamentu irlandzkiego.

Londyn 22 stycznia. Z Izby niższej. Hicks-Beach zapowiada, że po zakończeniu dyskusji adresowej, przedłoży kilka wniosków, dotyczących się regulaminu Izby, dla których zażąda nagłego traktowania.

Madryt 22 stycznia. Redaktor organu zoryalistycznego Progreso, został aresztowany. Rząd postanowił utrzymać żalozę na wyspach Karolińskich, Palao i Maryańskich...

Ekspedycja hiszpańska zwiedzi wyspy, na których „Albatros” zatknął sztandar niemiecki. Inna zwłok ekspedycja zwiedzi posiadłości hiszpańskie na zachodnim wybrzeżu Afryki.

Globo, organ Castelara, gani wszelką agitację przeciw istniejącemu porządkowi rzeczy.

Kurs. Wiedeń 22 stycznia. 3 godzina 30 m. popul. — Renta papier. 84 — 5% — Renta papier. nieopodatk. 101 25 Renta srebr. 84 25 — Renta złota 112 05 4% Renta złota weg. 100 70...

Do Egiptu oświadcza królowa, że komisarze angielscy i turecy, którym polecono rokować z chedywem, nadesła sprawozdanie o zarządzeniach, które są konieczne, aby obroną Egiptu i stałości, oraz skuteczność rządu w tym kraju za-pewnić.

Mowa tronowa wspomina o wypadkach, które do ekspedycji angielskiej i aneksji Birmy dały powód; ubolewa, że nie zasłało materialne polepszenie w stosunkach handlu i rolnictwa.

Konstatując rozwinięcie ponownej agitacji w Irlandii w celu podburzenia ludności, przeciw ustawowej unii z Anglią, oświadcza królowa, iż zdecydowana jest stanowczo oprzeć się wszelkiej zmianie unii...

Przedłożone zostaną projekty do ustaw w celu zaprowadzenia administracyjnej autonomii w hrabstwach Anglii i Szkocji za pomocą ustanowienia rad, wybieranych z pomiędzy ludności.

Londyn 22 stycznia. Z Izby wyższej. W dyskusji adresowej zbija Salisbury twierdzenie, iż Niemcy anektowały wyspy Samoa...

Co do Wschodniej Rumelii oświadcza mowca, że oddanie tej sprawy do bezpośrednich rokowań między księciem bułgarskim a sultanem, jest zda-

Przedłożone zostaną projekty do ustaw w celu zaprowadzenia administracyjnej autonomii w hrabstwach Anglii i Szkocji za pomocą ustanowienia rad, wybieranych z pomiędzy ludności.

Londyn 22 stycznia. Z Izby wyższej. W dyskusji adresowej zbija Salisbury twierdzenie, iż Niemcy anektowały wyspy Samoa...

Co do Wschodniej Rumelii oświadcza mowca, że oddanie tej sprawy do bezpośrednich rokowań między księciem bułgarskim a sultanem, jest zda-

Table with 2 columns: Kurs pieniędzy i papierów publicznych. Includes sub-tables for Waleuty, Oblig. i dłużne, and Akcyse kolejowe i bankowe.

Table with 2 columns: Losy. Includes sub-tables for Oblig. i dłużne państwa, Oblig. indemnizacyjne, and Akcyse bankowe.

Table with 2 columns: Akcyse bankowe. Lists various bank and railway taxes with their respective rates.

Table with 2 columns: Akcyse koleji. Lists railway taxes for various lines and companies.

Table with 2 columns: Kursy walut. Lists exchange rates for various currencies and banks.

Litości, ratunku! Inteligentny młodzieniec poszukuje ja kiego... Adres: C. D. poste restante Kraków.

BULION z dzicyzny i drobiu kilo 4 zlr. — drugi gatunek bez dzicyzny kilo 2 zlr. — wysła za pobraniem najmniej pół kilo: Felicya Seidler w Krynicy.

Serownia w Cichawie poczta Niepołomice, sprzedaje ser szwajcarski i limbuski w paczkach pięciokilowych po cenie 58 ct. za kilo szwajcarskiego, a 68 ct. za kilo limbuskiego.

20 WÓZÓW NAWOZU KOŃSKIEGO jest do sprzedania. Blizsza wiadomość u kadry I pułku ulanów w Krakowie przy ulicy Bernardyńskiej.

Cyrk Merkla przy ulicy Dietlowskiej. W sobotę dnia 23 stycznia b. r. wielkie przedstawienie wieczorem o godz. 7 1/2.

W niedzielę 24 stycznia dwa wielkie przedstawienia popołudniu o godzinie 4ej i wieczór o godz. 7 1/2.

W NIEGOWICI, poczta GDÓW, jest do sprzedania „Bar“ ogier skarogniady 5cio-letni, po Bar Le Duc, od Baroness (O. G. B. Tom II. str. 17).

Większy majątek lasowy wraz z małym folwarkiem, w pobliżu miasta Bochni, jest w wolnej ręki do sprzedania — również jest dzierżawa drugiego folwarku z najlepszą glebą, z powodu stosunków familijnych, do wypuszczenia.

PAPIER WLINSI Najznakomitsi lekarze zalecają PAPIER WLINSI przeciw kaszlowi, katarom, niezżytowi oskrzeli, chorobom gardłanym, grypcie, bolom w krzyżach, gośćcowi i t. d.

Waga dla bydła na 1000—1250 kilo z balasami i ciężarkami, jeszcze nowa i niezwykła, zbudowana przez słynną firmę Bugany & Co.

Ważne dla cierpiących na rupturę! najnowsz. konstrukcyi, do noszenia we dne i w nocy, tu dając wszelkiego rodzaju bandaży, opaski na brzocho, suspensory, żylakowych powiazaniach i wszelkich chirurgicznych towarów gum.

Złota Księga Szlachty Polskiej. Otwiera się p. zopłata po 6 zlr. za egzemplarz na rocznik dziesiąty.

Młody człowiek kawaler, mogący się wykazać dobrmi świadectwami, poszukuje miejsca jako lokaj. — Łaskawe oferty uprasza się nadsyłać pod liter. J. J. w Krakowie, Mały Rynek Nr. 7.

Administrator dóbr kawaler, praktycznie i teoretycznie wykształcony, z wszelkimi administracyjnymi czynnościami jaknajlepiej obeznany, poszukuje od 1go lipca b. r. odpowiedniej posady.

Kto sobie kupi taki Weyla stółek kąpielowy do opalania — może się odziedzić bez trudów i kosztów kąpieli. — Do ciepłej kąpiel 30° potrzeba tylko pigię konewek wody i 1 kilo węgla. Obszerne cenniki darmo.

Założona r. 1679. Wynand Rockink FABRYKA wybornych holenderskich ilkierów. Skład fabryczny: WIEN, I. Kohlmarkt 4.

Dozty jest zamoczyć płótno w gorącej wodzie, aby plam lekki, statawy, zaprywajoy wilgot i ciepło, leśnego miejsca za pomocą NIEPRZEMAKALNEJ namyślnie przygotowanej. Dostać można w wszystkich znaczniejszych aptekach.

Cukierki pierśiowe i sok z babki zaostroznej dla wyleczenia z chorób płuca i pierśi, kaszlu, kochluznu, chrypk i zafegmienia oskrzeli.

Waga dla bydła na 1000—1250 kilo z balasami i ciężarkami, jeszcze nowa i niezwykła, zbudowana przez słynną firmę Bugany & Co.

Victor Schmidt & Söhne, c. k. uprz. fabryka. c. i. Fabryka i główna rozsyłka: w Wiedniu, IV. Alleeqasse Nr. 48, nächst dem Südbahnhof.

Poezye Adama Mickiewicza wydanie kompletne w 4 tomach na ładnym satynowanym papierze opuszczy prasę nakładem KSIĘGARNI POLSKIEJ we Lwowie w najtańszym wydaniu.

FABRYKA I SKŁAD robót pozłotniczych i rzeźbiarskich ALEKSANDRA KRYWULTA w Krakowie, ul. Floryńska l. 1.

BANKU KRAJOWEGO 4 1/2% Listy zastawne 5% Obligacye komunalne są jedyne, które posiadają gwarancyę kraju.

ASTHME Dusznosc, chryпка, katar, zadawionie i wszelkie cierpienia kanałów oddechowych ustępują po użyciu RUREK LEVASSEURA.

NEURALGIES Wszelkie cierpienia nerwowe każdej chwili ustępują po użyciu pigulek antineuralgicznych Dra CRONIER.

Poszukuje się kolporterów. Oferty pod „Colporteur“ przyjanje ekspedyca ogłoszeń p. f. Henr. Schalek w Wiedniu. (253)

B. Strassnickiego „dyetetyczne piwo słodowe“, rozebrane przez p. Dra Kratschera, docenta zastosowania lek chemii i higieny.

PIWNICE I HURTOWNA ROZSYŁKA: Ober-Döbling, Nussdorferstrasse 29, we własnym domu. Składy we wszystkich większych aptekach krajowych.

DLA RODZICÓW I OPIEKUNÓW. Rodzina obywatelska życzy sobie przy zmianie kursu szkolnego przyjąć na mieszkanie wraz z wiktmem jednego lub dwóch uczniów szkół średnich.

PANNA Poszukuje miejsca jako bona albo za panę służącą a mówi dobrze po niemiecku, jest uzdolnioną w krawiectwie.

Subjekt nowo wypisany, z ukończoną praktyką na prowiny, z dobrem świadectwem i poleceniem — poszukuje posady w handlu korzeni i win.

Handel do sprzedania. Dobrze asortowany przy najcenniejszym placu położony pierwszorzędny Handel Towarów bławatnych i płócien we Lwowie mam z wolnej ręki do sprzedania.

TRAN RYBI BIAŁY z Bergen prawdziwy (217-15-) z przyjemnym smakiem — dostać można w aptece „pod Gwiazdą“ w Krakowie przy ulicy Floryńskiej.

Tapety z pierwszych fabryk krajowych i francuskich, stosowne szlaki, listwy złocone i drewniane, suity en relief, otrzymał świeżo i poleca największy skład tapet, storów do okien, cerat na meble i stoły.

Wilhelma Fenza w Krakowie, Rynek 9. Podejmuje się tapetowania mieszkań. Próby na żądanie franco.

„IWONICZ“. Wskutek licznych zapytań o znany ze skutków uleczalnych MUE alkalizobromojodowy na ołady w dolegliwych cierpieniach stawów, okostnej itp. zawiadamia się, że Zakład zdrojowo-kąpielowy jest obecnie zaopatrzonym w zupełnie świeży zapas, nagromadzony z oczyszczonych tej jesieni zbiorników.

LECZENIE Suchot, Zapalenia oskrzeli, Katarów, Stałość pierśi, Skrofotów, etc. Przeżycie ZIAREK z Kresotu SABOURDY Apleka MESTIVIER 3, ulica de Choiseul, 3 w Paryżu.

SKŁAD PARFUMERYJ „zur Reseda“ w Wiedniu, Hohenstaufengasse 10, poleca następnę pierwszorzędne szczególnie: Brillantine tanno-chinowa PASTE do zębów, różowa i czarna, po 60 c. i 1 zlr.

SKŁAD PARFUMERYJ „zur Reseda“ w Wiedniu, Hohenstaufengasse 10, poleca następnę pierwszorzędne szczególnie: Brillantine tanno-chinowa PASTE do zębów, różowa i czarna, po 60 c. i 1 zlr.

Kilkanaście cetnarów makulatur jest do sprzedania w Administracji „Czasu“.

Rodowita Francuzka w średnim wieku, poszukuje miejsca stałego na wsi lub w mieście, albo lekcyj. Adres: Ulica Zwierzyniecka L. 6 u pani Bęze.

Sznurówki pierwszej krakowskiej fabryki na II. piętrze w Ryнку 12. Polecam jako najważniejszą podstawę toalety dauskiej.

FR. LENERTA MAŚĆ czyli CZERNIDŁO na skórę. Po chemicznych i praktycznych doświadczeniach, nie szczędząc droższych skutecznych składników, udało mi się skombinować tłuście czernidło, które wszelkie zagraniczne pod różnemi nazwami ogłaszane, pod każdym względem znacznie przewyższa.

TRAN RYBI BIAŁY z Bergen prawdziwy (217-15-) z przyjemnym smakiem — dostać można w aptece „pod Gwiazdą“ w Krakowie przy ulicy Floryńskiej.

Tapety z pierwszych fabryk krajowych i francuskich, stosowne szlaki, listwy złocone i drewniane, suity en relief, otrzymał świeżo i poleca największy skład tapet, storów do okien, cerat na meble i stoły.

Wilhelma Fenza w Krakowie, Rynek 9. Podejmuje się tapetowania mieszkań. Próby na żądanie franco.

„IWONICZ“. Wskutek licznych zapytań o znany ze skutków uleczalnych MUE alkalizobromojodowy na ołady w dolegliwych cierpieniach stawów, okostnej itp. zawiadamia się, że Zakład zdrojowo-kąpielowy jest obecnie zaopatrzonym w zupełnie świeży zapas, nagromadzony z oczyszczonych tej jesieni zbiorników.

LECZENIE Suchot, Zapalenia oskrzeli, Katarów, Stałość pierśi, Skrofotów, etc. Przeżycie ZIAREK z Kresotu SABOURDY Apleka MESTIVIER 3, ulica de Choiseul, 3 w Paryżu.

W każdej izbie chorych i dzieci powinien się znajdować wyciąg igliwiowy Bittnera. Składy utrzymują: w Krakowie K. Wiszniewski i W. Rejky apt., we Lwowie P. Mikolasek apt., w Jasie B. Pałch apt., w Mielcu Pawlikowski apt., w Przemyslu L. N. Huk apt., w Rzeszowie A. Karpinski, w Samborze K. Mares h., w Stanisławowie M. Zecur apt., w Tarnopolu Jamrogiewicz apt., w Żurawinie Tomaszewski apt.

Kuracja zimowa dla CIERPIĄCYCH NA PŁUCA w zakładzie leczniczym Dra Brehmera w Görbersdorf. Prospekta darmo i oplatnie.